

WYBORY samorządowe

2024

7 kwietnia



W trosce o sprawy wsi i rolników str. 17 **Dzień kobiet** str. 27-28

Dotacje dla organizacji pozarządowych str. 18 **Bukowianin w Ekstraklasie** str. 39



**W hołdzie powstańcom
wielkopolskim** str. 12-14



**Zasłużeni dla Miasta
i Gminy Buk** str. 15-16



**Spotkanie autorskie prof.
Hanny Suchockiej** str. 23



Z OKAZI ZBLIŻAJĄCYCH SIĘ
ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY ŻYCZYMY PAŃSTWU,
BY BYŁ TO CZAS PEŁEN NADZIEI, RADOŚCI,
I RODZINNEJ ATMOSFERY.
DUŻO ZDROWIA, POGODY DUCHA
I MNÓSTWO WIOSENNEGO OPTYMIZMU!

WSZYSTKIEGO
dobrego!

PRZEWODNICZĄCY
RADY MiG BUK

Piotr Goronski

BURMISTRZ
MIASTA I GMINY BUK

Paweł Adam



Szanowni Mieszkańcy,

Kadencja samorządu na lata 2018-2024 dobiega końca. Obejmując pięć lat temu urząd



burmistrza Miasta i Gminy Buk, nawet nie przypuszczałem, że będzie mi dane zmierzyć się z takimi wyzwaniem jak m.in.: pandemia koronawirusa, szalejąca inflacja i wojna w Ukrainie. Mimo tych niesprzyjających okoliczności, naszej gminie udało się osiągnąć w tym czasie bardzo wiele. Poprawiliśmy relacje z partnerami samorządowymi, pozyskaliśmy niebywałą kwotę 100 mln zł i wprowadziliśmy naszą gminę na ścieżkę przyspieszonego rozwoju. Odbęło się to kosztem wielkiego wysiłku całej społeczności lokalnej, w tym grupy moich współpracowników, na czele z radnymi. Wszystkim Państwu serdecznie dziękuję, za te owocne pięć lat. Jestem wdzięczny za zaufanie, wsparcie, wyrozumiałość i wszystkie cenne spostrzeżenia, które bardzo pomagały w zarządzaniu gminą. Z perspektywy czasu widzę, że jak to w życiu, nie wszystko się udało, że

pewne sprawy można by załatwić inaczej. Błędów nie popełnia jednak tylko ten, kto nic nie robi, a my w ostatnich latach zrobiliśmy bardzo wiele dla rozwoju naszej gminy. Mam nadzieję, że w Państwa ocenie bilans mijającej kadencji jest pozytywny. Dokonania ostatnich lat ośmielają mnie do kandydowa-

nia na kolejną kadencję, na stanowisku burmistrza Miasta i Gminy Buk. Serdecznie zapraszam do udziału w wyborach samorządowych, które odbędą się już 7 kwietnia..

Paweł Adam
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

LGD „Źródło”, budżet obywatelski i Bukowska Karta Mieszkańca

O możliwościach finansowania projektów w nowej kilkuletniej perspektywie unijnej dla LGD Źródło, zasadach działania budżetu obywatelskiego i wzajemnych relacjach z funduszem sołectkim mówiono podczas wspólnego posiedzenia komisji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk, które odbyło się 20 lutego br. Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam przedstawił projekty uchwał, w tym inicjatywę „Bukowskiej Karty Mieszkańca”, która będzie uprawniała do szeregu ulg i zniżek mieszkańców zameldowanych oraz rozliczających swój podatek dochodowy w gminie.

Finansowanie projektów w ramach LGD Źródło

Obrady komisji prowadzone przez przewodniczącego Komisji Budżetu i Oświaty Tomasza Plewę rozpoczęły się od omówienia aktualnych działań Lokalnej Grupy Działania „Źródło”, która swoim zasięgiem obejmuje obszar gmin: Buku, Dopiewa, Stęszewa i Komornik. Radni otrzymali informacje

dotyczące możliwości finansowania projektów w nowej kilkuletniej perspektywie – według Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej UE na lata 2023-2027 dla LGD Źródło. W posiedzeniu komisji udział wzięli też sołtysi, którzy zostali zaproszeni jako reprezentanci wsi, aby mogli przekazać swoim mieszkańcom informacje o możliwościach dofinansowań, o jakie będą mogli się

niebawem ubiegać lokalni przedsiębiorcy i prowadzący działalność gospodarczą oraz dyrektorzy szkół reprezentujący jednostki samorządowe.

W dn. 25.01.br. Lokalna Grupa Działania „Źródło” z samorządem województwa wielkopolskiego podpisała umowę na kolejne lata działania i pozyskała budżet w wysokości 5.510.783 euro. Dzięki tym funduszom będzie można się starać o dofinansowania w ramach czterech celów strategicznych takich jak:

- » rozwój funkcji rekreacyjnych, kulturalnych i turystycznych obszaru finansowanego z Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej. Możliwe będzie pozyskanie środków przez jednostki sektora finansów publicznych na inwestycje w zakresie infrastruktury publicznej. Ponadto organizacje pozarządowe będą mogły się ubiegać o dofinansowanie na przygotowanie wydarzeń dla mieszkańców w ramach projektów grantowych oraz organizowanie działań aktywizujących mieszkańców. Budżet na te działania wynosi 1.750.000 euro;
- » wzrost aktywności gospodarczej społeczności lokalnej finansowany z Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej. Są to działania skierowane do mieszkańców, którzy będą chcieli uruchomić działalność gospodarczą oraz do firm, które zamierzają rozwinąć działalność. Budżet na te działania wynosi 1.000.000 euro;
- » rozwój obszaru w oparciu o specyficzne zasoby lokalne finansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. W ramach tego przewidziano finansowanie zadań, takich jak dbałość o dziedzictwo lokalne i zieloną infrastrukturę przez jednostki sektora finansów publicznych. Budżet na te działania wynosi: 703.000 euro;
- » wyrównanie szans rozwojowych finansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Środki przeznaczone będą na działania edukacyjne dla szkół, takie jak podnoszenie kompetencji i rozwijanie zainteresowań oraz promowanie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym osób najbardziej potrzebujących i dzieci. Również dotyczy to działań na rzecz promowania równości szans i aktywnego udziału w życiu społecznym. Budżet na te działania wynosi: 1.054.000 euro.

Jak poinformował Prezes Zarządu LGD „Źródło” Waldemar Przybyszewski – zaproszony na posiedzenie komisji – biuro obecnie przygotowuje szczegółową dokumentację dotyczącą poszczególnych konkursów,

a pierwsze nabory zaplanowano na drugą połowę 2024 roku.

W trakcie dyskusji nad przedstawionymi informacjami radny Tomasz Plewa dopytywał między innymi, o to: w którym obszarze celów strategicznych gmina może się starać o dofinansowanie na działania związane z poprawą jakości wody Jeziora Niepruszewskiego i otoczenia wokół akwenu. Chciał też wiedzieć, jaki podmiot może się ubiegać o dofinansowania na działania edukacyjne dla szkół: gmina czy szkoła.

Przewodnicząca Rady Stowarzyszenia LGD „Źródło” Joanna Napierała, odpowiadając na pytania, mówiła między innymi, że w przeprowadzonych konsultacji społecznych dotyczących potrzeb, które pozwoliły na sformułowanie celów wpisanych w Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej oraz Fundusze Europejskie dla Wielkopolski w zakresie podnoszenia kompetencji i rozwijania zainteresowań, uczestniczyli też dyrektorzy szkół. – Z tych konsultacji wynika, że szkoły zgłaszają potrzeby dotyczące zwiększenia godzin dydaktycznych odnośnie podnoszenia kompetencji i wyboru ścieżki zawodowej; tego typu działania będą w pierwszej kolejności realizowane przez LGD „Źródło”.

Budżet obywatelski a fundusz sołecki

Radni otrzymali też informacje dotyczące zasad działania i uwarunkowań organizacyjnych budżetu obywatelskiego – tworzenia listy zamierzeń inwestycyjnych, reguł postępowania i ogłoszeń przy naborze wniosków, też zestawienie – jak inicjatywa budżetu obywatelskiego realizowana jest w innych gminach. Materiały te były uzupełnieniem do informacji przygotowanych na posiedzenie komisji Rady MiG Buk w sierpniu 2022 roku. Przedstawiono też projekt uchwały w sprawie Budżetu Obywatelskiego Miasta i Gminy Buk, wraz z regulaminem przeprowadzania konsultacji społecznych w ramach Bukowskiego Budżetu Obywatelskiego, który został przygotowany po uwzględnieniu poprawek zaproponowanych przez radnych. Przedłożono ponadto porównanie budżetu obywatelskiego do funduszu sołeckiego – ile środków finansowych w ramach funduszu sołeckiego można pozyskać, jakie korzyści ma gmina z funduszu sołeckiego, wzajemne relacje i możliwości zastosowania odpowiednich poziomów ważności oraz wskaźników w mieście i na terenach wiejskich. Przypomniano, że w ramach refinansowania środków z budżetu państwa można uzyskać co najmniej 20% dokonanych wydatków.

Jak powiedział przewodniczący Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa, aby jeszcze

w tej kadencji podjąć uchwałę w sprawie Budżetu Obywatelskiego MiG Buk, należałoby na najbliższej, zresztą już przedostatniej sesji tej kadencji, przyjąć stosowny projekt uchwały. – Fundusz sołecki jest minibudżetem obywatelskim na terenach wiejskich, działającym jednak na innych zasadach, w oparciu też o inne kryteria – to zebrania wiejskie decydują o tym, na co przeznaczać środki z tego funduszu.

W trakcie dyskusji radni zastanawiali się między innymi nad zasadami głosowania w budżecie obywatelskim, czy mieszkańiec powinien mieć prawo, aby oddać tylko jeden głos na konkretny projekt czy na kilka pozycji; czy projekty poddane do głosowania należy podzielić na dwie lub trzy grupy: miejskie, wiejskie duże i wiejskiej małe.

Na te wątpliwości udzielała wyjaśnień Joanna Napierała, kierownik Referatu Spraw Administracyjnych, która przy trzech pierwszych edycjach budżetu obywatelskiego zajmowała się tą tematyką w Urzędzie Gminy Dopiewo. – Pierwszy rok funkcjonowania budżetu obywatelskiego w naszej gminie pozwoli odpowiedzieć na pytanie: co dalej – jaka jego formuła się przyjmie; czy mieszkańcy oczekują, aby projekty dzielić na grupy, czy zostawić jeden wspólny pakiet projektów. Dlatego w pierwszej edycji budżetu obywatelskiego nie zakładamy wprowadzenia tego typu podziału. W celu przeprowadzenia całego procesu budżetu obywatelskiego i głosowania niezbędny będzie też zakup stosownej platformy informatycznej, której szacowany koszt wynosi około 50.000 zł.

W trakcie dyskusji burmistrz Paweł Adam zwrócił uwagę, że budżet obywatelski cały czas pozostaje fakultatywnym narzędziem do wykorzystania w gminach miejsko-wiejskich; obligatoryjny jest w miastach na prawach powiatu. Rolę budżetu obywatelskiego na terenach wiejskich w naszej gminie z powodzeniem pełni już fundusz sołecki.

Burmistrz wyszedł z propozycją, aby gmina zrezygnowała z budżetu obywatelskiego, a środki, które miałyby być przeznaczone na realizację projektów w ramach tego budżetu, podzielić po połowie: – Proponuję stworzyć zupełnie nową formułę budżetu obywatelskiego – stosownie do potrzeb naszej gminy, a nie wprowadzać sztywny model, wzorując się na innych gminach. Należy zwiększyć środki finansowe na fundusz sołecki – proporcjonalnie każdemu sołectwu dodać więcej, co pozwoli zrealizować więcej zadań, a jest to szczególnie potrzebne małym sołectwom. Takie działania można podjąć też z racji tego, że rząd zapowiedział zwiększenie zwrotu środków z budżetu

państwa na fundusz sołecki. Mam nadzieję, że więcej środków bardziej zmotywuje mieszkańców sołectw, aby uczestniczyli w zebraniach wiejskich i bardziej interesowali się sprawami wsi. Dalej wnioskuję, aby drugą część budżetu obywatelskiego przeznaczyć dla miasta Buk i wprowadzić fundusz miejski. Miasto Buk nie dysponuje funduszem sołeczkim, a też chce współdecydować i podejmować swoje działania. W tym celu należałoby wypracować formułę spotkań i sposób głosowania, jakim dysponują sołectwa, a tam taką rolę pełni zebrania wiejskie. Reasumując, jeżeli przyjmiemy, że środki do dyspozycji z wydzielonego budżetu będą w wysokości 200-300 tys. zł, to można go podzielić po połowie: miasto i sołectwa. Byłoby to najbardziej kompromisowe rozwiązanie. Jeśli będzie więcej środków, to nie tylko sołtysi, rady sołeckie, ale też wszyscy mieszkańcy będą mieli większe możliwości współdecydowania o tym, co się dzieje na najbliższym im terenie – podsumował swoje wystąpienie burmistrz.

Prowadzący obrady Tomasz Plewa zaproponował radnym na zakończenie dyskusji, aby zakończyć prace nad Bukowskim Budżetem Obywatelskim, a w zamian podając temat stosownej uchwały, zwiększającej środki dla funduszy sołeckich o kwotę 150-200 tys. zł. Co do autorskiego programu funduszu miejskiego przypomniał terminarz kończącej się kadencji rady i zasugerował, aby tym tematem zajęli się już radni w nowej kadencji. Radni przychylni się do tych propozycji i zgodnie stwierdzono, że gmina ostatecznie odstępuje od wprowadzenia tradycyjnej formuły budżetu obywatelskiego. Burmistrza zobowiązano natomiast do przygotowania dwóch projektów uchwał, określających zasady zwiększenia środków funduszu sołecznego oraz funduszu miejskiego, które powinny trafić pod obrady jeszcze w tej kadencji.

Omówienie projektów uchwał

Projekty uchwał przedstawił burmistrz. Jeden z nich dotyczył wyrażenia zgody na nabycie lokalu mieszkalnego w Buku mającego charakter „Mieszkania Wspomagane”. Środki na ten cel gmina w całości pozyskała w ramach projektu „Budzimy Zgaszone Umysły, Serca i Nadzieje”, a zakupione mieszkanie będzie w stanie: „wykończenie pod klucz”. Projekt uchwały spotkał się z akceptacją radnych.

Burmistrz przedstawił też projekt uchwały w zakresie przyjęcia Programu „Bukowska Karta Mieszkańca”, którego celem jest promocja zameldowania i rozliczania podatku dochodowego PIT w gminie Buk. Też umacniania wśród mieszkańców poczucia lokalnej tożsamości, poszerzenia

oferty spędzania wolnego czasu dla mieszkańców, promocji korzystania z usług lokalnych przedsiębiorców. Do otrzymania karty uprawniona będzie osoba zameldowana lub która rozlicza podatek dochodowy od osób fizycznych i deklaruje w swoim zeznaniu podatkowym, że jej miejscem zamieszkania jest gmina Buk. „Bukowska Karta Mieszkańca” będzie uprawniała do wielu ulg i zniżek oraz ma ułatwić korzystanie z obiektów i oferty kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej w gminie. Radni w trakcie dyskusji dopytywali burmistrza, na jakich zasadach karta będzie wydawana i jaki jest planowany zakres przysługujących ulg. W wyniku dyskusji pozytywnie zaopiniowali w/w projekt uchwały.

Przy okazji burmistrz przekazał dobrą wiadomość dotyczącą pozyskanego dofinansowania w wysokości 90 tys. zł przyznanego przez samorząd województwa wielkopolskiego, w ramach programu „Kulisy Kultury”, na modernizację filii Biblioteki Publicznej w Niepruszewie.

Sprawy bieżące

Radni w imieniu mieszkańców zgłaszali bieżące sprawy, dopytywali między innymi

Z obrad sesji

W dniu 27 lutego 2024 roku odbyła się LXI sesja Rady Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:

I. Sprawy organizacyjne.

1. Otwarcie LXI sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 30 stycznia 2024 r.
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.

1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.

1. Przystąpienie do sporządzenia Planu ogólnego miasta i gminy Buk.
2. Wyrażenie zgody na sprzedaż nieruchomości położonej w Niepruszewie.
3. Zaliczenie drogi – ul. Józefa Grobelnego do kategorii

o wyświetlacze prędkości, stan dróg gminnych.

Przewodniczący Rady MiG Buk Piotr Goroński przypomniał radnym o składaniu oświadczeń majątkowych na koniec kadencji.

Ponadto podczas tego posiedzenia wspólnych komisji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG Buk pozytywnie zaopiniowano projekty uchwał w zakresie:

- » przystąpienia do sporządzenia Planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Buk;
- » wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości położonej w Niepruszewie;
- » zaliczenia drogi – ul. Józefa Grobelnego do kategorii dróg gminnych;
- » przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Buk na rok 2024;
- » uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta i Gminy Buk na 2024 rok.

Edyta Wasielewska

dróg gminnych.

4. Wyrażenie zgody na nabycie lokalu mieszkalnego.
5. Przyjęcie Programu „Bukowska Karta Mieszkańca”.
6. Przyjęcie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Buk na rok 2024.
7. Uchwalenie planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta i Gminy Buk na 2024 rok.
8. Zmiana Uchwały Nr LIX/536/2023 Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy Buk na 2024 rok.
9. Zmiana Uchwały Nr LIX/535/2023 Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 2023r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2044.
10. Dopuszczenie zapłaty należności, stanowiących dochody budżetu Miasta i Gminy Buk instrumentem płatniczym.

IV. Interpelacje i zapytania.

V. Oświadczenia radnych.

VI. Wystąpienia osób niebędących radnymi.

VII. Komunikaty.

VIII. Zakończenie.

Bieżące utrzymanie dróg, dofinansowania i gospodarka wodno-ściekowa

Pozyskane dodatkowe fundusze, prowadzone postępowania przetargowe, bieżące utrzymanie dróg, a przede wszystkim stan gospodarki wodno-ściekowej w naszej gminie zdominowały LXI sesję Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 27 lutego br.

Na wstępie sesji, prowadzonej przez Przewodniczącą Rady MiG Buk Pio-

tra Gorońskiej, został złożony wniosek o wprowadzenie do porządku obrad pro-

jektu uchwały dotyczącej dopuszczenia zapłaty należności, stanowiących dochody budżetu Miasta i Gminy Buk, instrumentem płatniczym. Przedstawiony wniosek spotkał się z akceptacją radnych i w wyniku głosowania został włączony do porządku obrad.

Bieżące utrzymanie dróg

Swoje sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam rozpoczął od omówienia prowadzonych systematycznie działań związanych z bieżącym utrzymaniem dróg, które nie są łatwe w realizacji ze względu na zmienność pogody i niestanne opady deszczu. – Dziękuję prezesowi ZGK i wszystkim pracownikom za podejmowane prace. Słowa podziękowania w szczególności kieruję do druhów strażaków za przeprowadzone interwencje, często wielogodzinne i pomoc mieszkańcom na zalanych posesjach, drogach oraz terenach firm w strefie AG w Niepruszewie. Wojewoda nałożył na gminy obowiązek niestannego monitorowania zalanych gruntów, szczególnie rolnych – dziękuję sołtysom za współpracę w tym zakresie i stałe monitorowanie. Kiedy opady deszczu ustąpią i tereny się osuszą – we współpracy ze Związkiem Spółek Wodnych w Nowym Tomysłu – zostaną podjęte działania w strefie AG, które mają polegać na odtworzeniu rowów, a ponadto drenów melioracyjnych przy ul. Smugi w Wielkiej Wsi i ul. Topolowej w Dobieżynie.

W ramach zarządzania kryzysowego, w strefie AG, udrożnione zostały już 32 przepusty pod zjazdami wzdłuż rowów melioracyjnych, które były mocno zanieczyszczone.

Dotacje dla organizacji pozarządowych i klubów sportowych

Ogłoszone zostały wyniki konkursu ofert na udzielenie dotacji dla organizacji pozarządowych w 2024 roku. Podpisanie umów z organizacjami pozarządowymi odbędzie się w najbliższych dniach.

W dn. 08.02.br. w hali sportowej Ośrodka Sportu i Rekreacji w Buku zostały podpisane umowy na udzielenie dotacji klubom sportowym na rekordową kwotę 522 tys. zł. – Coraz częściej młodzież zasila kluby sportowe i częściej chce uczyć się na regularnych treningach – mówił burmistrz.

Został też ogłoszony nabór wniosków o przyznanie nagród za wybitne osiągnięcia sportowe w 2023 roku, termin składania wniosków: do 31.03.br.

Przetargi

Są prowadzone przetargi:

- » dotyczący edukacji ekologicznej – nowa forma zajęć edukacyjnych prowadzona przez przyrodników dla szkół i przedszkoli dla Miasta i Gminy Buk – przetarg został

unieważniony, ze względu na oczekiwania finansowe przekraczające kwotę na to przeznaczoną, przygotowane zostanie kolejne postępowanie przetargowe;

- » na remont i przebudowę zabytkowego poddasza urzędu MiG Buk – ze względu na kwoty ofert przekraczające zaplanowane środki w budżecie przetarg unieważniony; zostanie przeprowadzone kolejne postępowanie przetargowe;
- » utrzymanie drzewostanu na terenie MiG Buk na 2024 rok – złożono 7 ofert, a została wybrana najkorzystniejsza oferta na kwotę 207.800 zł;
- » II etap budowy placu zabaw w Parku Sokoła – dla dzieci starszych, na etapie ogłoszenia postępowanie przetargowe;
- » budowa ul. Ogrodowej w Wielkiej Wsi wraz z budową sieci kanalizacji deszczowej, na tę inwestycję pozyskano dofinansowanie w wysokości 1.500.000 zł, w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Samorządowych, co stanowi 50 proc. całkowitych kosztów; nastąpiło otwarcie ofert, z tym że najtańsza z ofert wprowadziła nieznacznie, ale przewyższa zaplanowaną kwotę w budżecie;
- » budowa ul. Szkolnej w Niepruszewie – 100 proc. pozyskanych środków w wysokości 2 mln zł z Rządowego Funduszu Polski Ład, na etapie przygotowania postępowania przetargowego;
- » budowa ul. Promienistej – od Wygody do Otusza – na etapie przygotowania postępowania przetargowego;
- » plac zabaw przy ul. Folwarcznej w Wielkiej Wsi – na etapie przygotowania postępowania przetargowego;
- » place zabaw w Niepruszewie i Dobieżynie – na etapie przygotowania postępowania przetargowego;
- » budowa boiska wielofunkcyjnego wraz z zadaniem o stałej konstrukcji w Szewcach – dofinansowanie w wysokości 1.600.000 zł z programu „Olimpia”, prowadzonego przez Ministerstwo Sportu i Turystyki, na etapie przygotowywania postępowania przetargowego.

Inwestycje kanalizacyjne i drogowe, dofinansowania

W dn. 23.02.br. prezes ZGK Tomasz Stawicki z firmą WUPRINŻ podpisał umowę w zakresie robót budowy oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi – pierwszy etap; umowa na kwotę 13.393.332 zł. Na drugi etap gmina pozyskała środki w wysokości 8 mln zł z Polskiego Ładu – Program Inwestycji Strategicznych. Łączna wartość zadania wynosi 21.393.332 zł.

Po wcześniejszej korespondencji z wice-marszałkiem Województwa Wielkopolskiego Wojciechem Jankowiakiem potwierdza

się, że niebawem zostanie przeprowadzony remont nawierzchni bukowskiej obwodnicy; zadanie realizowane będzie ze środków województwa wielkopolskiego. Ogłoszony został przetarg, nastąpiło otwarcie ofert, najniższa oferta w wysokości 6.873.000 nie przekracza kwoty zaplanowanej na realizację tego zadania, a tym samym wkrótce rozpocznie się oczekiwany remont tej drogi.

W dn. 23.02. br. Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich ogłosił postępowanie przetargowe na opracowanie koncepcyjnej dokumentacji projektowej na budowę obwodnicy północnej Buku w ciągu drogi wojewódzkiej nr 306 i 307; realizatorem zadania jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Obecnie przygotowywane są projekty koncepcyjne też dla budowy obwodnicy Niepruszewa.

W dn. 26.02.br. sejmik województwa wielkopolskiego przyjął uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego dotyczącej dróg dojazdowych do gruntów rolnych w 2024 roku. Nasza gmina pozyskała dofinansowanie w wysokości 123.700 zł na budowę drogi z płyt betonowych – Alei Lipowej w Kalwach. Na to zadanie gmina będzie się jeszcze ubiegać o dodatkowe dofinansowania.

W ramach programu samorządu województwa wielkopolskiego „Kulisy kultury” Biblioteka Publiczna w Buku pozyskała dofinansowanie w wysokości 90 tys. zł na modernizację filii biblioteki w Niepruszewie, koszt całego zadania 127.864 zł.

W ramach czternastej edycji konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś” został złożony wniosek na miejsca rekreacji i gier plenerowych oraz siłownię zewnętrzną we wsi Cieśle – wartość całego projektu 55.884 zł, kwota dofinansowania 35.619 zł tys. zł, z wykorzystaniem też środków z Funduszu Sołeckiego.

Zostały zamontowane kolejne radarowe wyświetlacze prędkości, w ilości 12 sztuk. Ich lokalizacja: w Otuszu – 2 sztuki, w Wyszoczu – 2, przy ul. Grodzkiej w Buku – 2, w Szynfiniu – 2, przy ul. Bukowskiej w Dobieżynie – 2, Dobra – 1, Kalwy – 1. Dotychczas zainstalowano 15 takich wyświetlaczy.

W celu wykonania opinii o warunkach gruntowo-wodnych Jeziora Niepruszewskiego przeprowadzane są badania północnych gruntów przylegających do akwenu – sklasyfikowanie gleb jako nasyconych wodą. Na sesji styczniowej Rady MiG Buk, w ramach zmiany uchwały budżetowej na te działania zostały przeznaczone środki w wysokości 25 tys. zł.

Komunikacja gminna

Jak poinformował burmistrz: – Stary, wysłużony gimbus służący do dowozów dzieci

do szkół, z uwagi na duże koszty remontowe, został zastąpiony nowym autokarem używanym do końca roku szkolnego przez Związek Powiatowo-Gminny „Wielkopolski Transport Regionalny. Jest to 1 z 23 autobusów – niskoemisyjnych, niskopodłogowych, które ostatnio zostały zakupione przez WTR do obsługi połączeń międzymiastowych. Bardzo dziękuję kierowcy obsługującemu dowozy szkolne, który w czasie ferii pojechał do Gdańska po nowy autokar. Mam nadzieję, że ten autobus będzie nam dobrze służył i w tym celu gminie uda się zaplanować stosowną kwotę na zakup takiego lub podobnego autobusu przy udziale środków zewnętrznych.

Burmistrz poinformował również o zmianie rozkładu komunikacji gminnej, która nastąpi na początku marca br. – Gmina Sęszew, poprzez WTR, zwróciła się do naszej gminy z wnioskiem o zmianę rozkładu jazdy i uwzględnienie w nim jednego z połączeń – by rozszerzyć linię nr 781 o trasę z Dobrej do Piekar. Na bieżąco staramy się usprawniać naszą komunikację gminną, która w ubiegłym roku przewiozła aż 61 tys. pasażerów. Staramy się, aby uwagi dotyczące jej funkcjonowania i pomysłów jej ulepszenia znalazły odzwierciedlenie w rozkładzie jazdy.

Realizowane projekty społeczne

W dn. 12.02.br. w Sali Miejskiej w Buku wicemarszałek Wojciech Jankowiak z prezesem Fundacji AKME Pawłem Skalikiem podpisał umowę na przeprowadzenie projektu „Budzimy zgaszone umysły, serca, nadzieje” realizowanego w Poznaniu, ale również na terenie gminy Buk. Przy współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Buku trwają przygotowania w zakresie prowadzenia „Mieszkania Wspomaganego”; w tym celu ma nastąpić stosowna zmiana w budżecie gminy.

Ponadto OPS wspiera Fundację w przygotowaniach rekrutacji do Dziennego Domu Pobytu dla osób niesamodzielnych, który zostanie zlokalizowany w budynku przy ul. Przykop. Od lipca br. będą organizowane sześciomiesięczne turnusy – pobyt dzienny w godz. 8-16 dla osób z orzeczeniem o niepełnosprawności lub niesamodzielności, bez ograniczeń wiekowych. Uczestnicy turnusu będą mieli zapewnione dwa ciepłe posiłki dziennie, opiekę psychologa, pedagoga, pracownika socjalnego; dwie opiekunki, cykliczne zajęcia z arteterapii, muzykoterapii, fizjoterapię, pogadanki z psychiatrą.

W ciągu najbliższych dni we współpracy ze stowarzyszeniem „Hospicjum Domowe” będzie kontynuowana działalność w budynku przy ul. Przykop, gdzie wcześniej był realizowany projekt Dziennego Domu Opieki

Medycznej. Dla mieszkańców w wieku 60+ będą prowadzone konsultacje medyczne, zajęcia z fizjoterapeutą i cykliczne spotkania z lekarzami specjalistami

Burmistrz poinformował, że w ramach współpracy z Fundacją AKME w zakresie pomocy psychologicznej i psychiatrycznej dla naszych mieszkańców, do Pani Minister Zdrowia wystosował pismo dotyczące finansowania Środowiskowych Centrów Zdrowia Psychicznego. – Do tej pory nie została wprowadzona możliwość ich funkcjonowania ze środków unijnych, a zgoda Minister Zdrowia jest w tym zakresie niezbędna. Takie pismo zostało też wysłane do wiadomości Marszałka RP Szymona Hołowni.

Projekty edukacyjne

W dn. 26.02.br. zostały złożone wnioski do Ministra Sportu i Turystyki dotyczące grantów w ramach programu powszechnej nauki pływania – nasze zadanie „Pływamy” ma zapewnić uczniom klas II szkół podstawowych w gminie Buk bezpłatne lekcje, które będą się odbywać na basenie w Tarnowie Podgórnym. Koszt zadania: 68.000 zł, możliwość dofinansowania: 23.000 zł. Gmina stara się też o dofinansowanie w wysokości 2500 zł na zadanie „Zdrowo na sportowo” – nieodpłatne zajęcia sportowe z elementami gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej.

Na etapie przygotowywania jest kolejny wniosek w ramach nowej perspektywy środków unijnych, w dyspozycji marszałka województwa wielkopolskiego, Fundusze dla Wielkopolski – w zakresie edukacji przedszkolnej, podstawowej i kształcenia zawodowego. Wnioskowana kwota dofinansowania: 1 mln zł, wkład własny – 10 proc.

W dn. 27.02.br. został złożony wniosek do Ministra Obrony Narodowej w celu utworzenia strzelnicy wirtualnej w Buku, której siedzibą ma być budynek Branżowej Szkoły I stopnia w Buku. Projekt o wartości 165.000 zł, przy dofinansowaniu 132.000 zł. Wirtualna strzelnica ma też powstać w hali sportowej w Szewcach.

Burmistrz zaprosił też na II Targi Edukacyjne, które odbędą się 29 lutego br. w Szkole Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich.

W dn. 04.03.br. rozpocznie się rekrutacja do klas dwujęzycznych w szkołach podstawowych w Buku i Niepruszewie.

Warsztaty i wydarzenia

Burmistrz zaprosił na warsztaty rewitalizacyjne dotyczące Gminnego Programu Rewitalizacji dla Miasta i Gminy Buk do roku 2033, które odbędą się w Sali Miejskiej w dn. 04.03.br. w godz. 11-15.

Podziękował też druhom strażakom za życzliwe przyjęcie delegacji strażaków z gminy partnerskiej Hambühren z Niemiec, któ-

rzy przebywali z wizytą na naszym terenie w dn. 24-24.02.br. Była okazja zaprezentować remizy strażackie w Buku i sołectwach.

W dn. 16.02.br. w gminie odbyły się uroczystości upamiętniające 105. rocznicę zakończenia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego i nadania bukowskiemu rondu nazwy – imieniem ppłk Kazimierza Zenklera. Burmistrz podziękował mieszkańcom gminy za tak liczny udział w uroczystościach, a współpracownikom za przygotowanie ciekawego programu wydarzenia. – Planujemy co roku, w rocznicę zakończenia zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, celebrować i świętować to ważne historyczne wydarzenie.

Burmistrz zaprosił też na wydarzenie „Spacer po dawnym Buku”, który odbędzie się 29 lutego br. w Sali Miejskiej.

Wybory samorządowe

W dn. 07.04.br. odbędą się wybory samorządowe – w związku z tym burmistrz poinformował, że na stronach Biuletynu Informacji Publicznej urzędu są zamieszczone informacje dotyczące wyborów. Osobą udzielającą niezbędnych informacji w tym zakresie jest Feliks Straburzyński, kierownik Referatu Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej Urzędu MiG Buk.

Dyskusja nad sprawozdaniem burmistrza

W ramach dyskusji nad sprawozdaniem burmistrza radni zadawali pytania, które dotyczyły między innymi bieżącego utrzymania dróg, komunikacji gminnej, obwodnicy Niepruszewa, oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi i Niepruszewie.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa w dłuższej wypowiedzi dopytywał między innymi o szczegóły dysponowania autobusem na potrzeby dojazdów szkolnych – jaka będzie ostateczna forma jego udostępnienia, czy będzie to zakup, dzierżawa czy leasing, co na to powiatowy związek WTR i ile kosztuje nas aktualne użytkowanie tego pojazdu; dalej pytał o konsekwencje awarii w urzędzie – przyczyny zalania pomieszczeń, podjętych zadań naprawczych, co z odszkodowaniem i co uzgodniono z ubezpieczycielem. Wyraził też zadowolenie, że przygotowywana jest dokumentacja koncepcyjna dwóch dużych, długofalowych inwestycji drogowych: obwodnicy Północnej Buku i Niepruszewa, które znajdą swoje miejsce w budżecie województwa wielkopolskiego i dalej w WPF.

Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi

Radny Tomasz Plewa poprosił też o przedstawienie szczegółowych informacji

dotyczących podpisanej niedawno umowy na rozbudowę oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi, przede wszystkim odnośnie zakresu tej umowy.

Jak mówił burmistrz: – Oczyszczalnia ścieków w Wielkiej Wsi po ostatniej modernizacji, w połowie 2018 roku, w ogóle nie przystawała do lokalnych uwarunkowań i rozwoju naszej gminy oraz posiadała liczne błędy projektowo-technologiczne. Na kolejnej sesji przedstawię Państwu projekt uchwały dotyczący aglomeracji Buku, która jest niezbędna, aby określić jej granice i tym samym uwzględnić wszystkich odbiorców, co przed laty przy budowie oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi nie zostało przeprowadzone. Chcąc rozwijać naszą gminę trzeba budować sieć kanalizacji sanitarnej, ale by to zrobić, należy zadbać o serce tych działań – czyli oczyszczalnię ścieków.

Szczegółowe informacje dotyczące rozbudowy oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi przedstawił obecny na sali – Prezes ZKG Tomasz Stawicki: – Dlaczego oczyszczalnia ścieków, która została oddana do użytku w 2018 roku już wymaga rozbudowy? ZKG przeprowadziła niezbędne analizy dotyczące obecnej eksploatacji oczyszczalni i zidentyfikowano zagadnienia eksploatacyjne, z których wynikała potrzeba rozbudowy. Przede wszystkim nie została dokładnie obliczona liczba gospodarstw domowych, które będą odprowadzały ścieki, co spowodowało, że bilans został źle przygotowany. Do tego kanalizacja starego typu – ogólnospławna, która jest w aglomeracji Buku spowodowała, że oczyszczalnia została zaprojektowana zbyt mała. Ponadto długotrwałe opady powodują, że ścieki mieszają się z wodą, która jest odprowadzana z posesji, a to jest przyczyną nadmiernego dopływu ścieków. Poza tym brak urządzenia rezerwowego oraz wysoka awaryjność sita przed przepompownią ścieków ogólnych; też wydłużony czas odbioru ścieków dowożonych wynikający z pracy maceratora w stacji zlewczej. To wszystko powoduje, że oczyszczalnia ścieków wymaga modernizacji. Niezbędne jest wprowadzenie: energooszczędnego systemu sterowania napowietrzaniem, drugiego ciągu mechanicznego odwadniania osadów ściekowych, procesu stabilizacji osadów odwodnionych oraz zwiększenie wiaty magazynowej osadu.

Jak tłumaczył Prezes Tomasz Stawicki: – Rozbudowa została podzielona na dwa etapy. Pierwszy etap, których zakres pracy został ujęty w podpisanej umowie obejmuje budowę obiektów: między innymi pompowni ścieków nadmiarowych, piaskownika z komorą rozprężną, komory rozdziału i zbiornikiem tłuszczu, osadnika wtórnego, komory pomiarowej ścieków oczyszczonych. W tym etapie zaplanowano

też przebudowę: pompowni ścieków ogólnych, komory zasuw, reaktora biologicznego i budynku technicznego. W drugim etapie zostanie uwzględniona przebudowa: komory tlenowej stabilizacji osadu, zbiornika rencyjnego ścieków z komorą zasuw, wiaty technologicznej osadu, zbiornika osadów z oczyszczalni przydomowych. Obiekty istniejące zostaną włączone w projektowany ciąg technologiczny.

Rozpatrzenie projektów uchwał

W dalszej części sesji zostały przyjęte projekty uchwał, które zostały omówione podczas wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych w dn. 20.02.br. Projekty uchwał w zakresie zmiany budżetu oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2044 przedstawiła Skarbnik Miasta i Gminy Buk Aleksandra Szajek.

Interpelacje i zapytania, komunikaty

Radni w imieniu mieszkańców zgłaszali uwagi i zapytania dotyczące między innymi utrzymania dróg, kontroli spalania śmieci, oświetlenia przejść dla pieszych.

W punkcie „wystąpienia osób niebędących radnymi” głos zabrał burmistrz, który powiedział, że wpłynął do niego wniosek w trybie dostępu do informacji publicznej, przy którym załączona została tabela z wykazem podpisów do uzupełnienia przez jeden z komitetów wyborczych. – Bardzo proszę, aby w urzędzie nie prowadzić agitacji wyborczej – zaapelował burmistrz.

W związku z tym, że w marcu odbędzie się ostatnia sesja tej kadencji, Przewodni-

czący Rady MiG Buk Piotr Goroński, zwrócił się do radnych z prośbą, aby tuż po ostatniej sesji zapozowali do wspólnego, pamiątkowego zdjęcia.

Podczas LXI sesji Rady Miasta i Gminy Buk zostały podjęte uchwały dotyczące:

- przystąpienia do sporządzenia Planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Buk;
- wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości położonej w Niepruszewie;
- zaliczenia drogi – ul. Józefa Grobelnego do kategorii dróg gminnych;
- wyrażenia zgody na nabycie lokalu mieszkalnego w Buku;
- przyjęcia Programu „Bukowska Karta Mieszkańca”;
- przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Buk na rok 2024;
- uchwalenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta i Gminy Buk na 2024 rok;
- zmiany Uchwały Nr LIX/536/2023 Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy Buk na 2024 rok;
- zmiany Uchwały Nr LIX/535/2023 Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 2023r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2044;
- dopuszczenia zapłaty należności, stanowiących dochody budżetu Miasta i Gminy Buk instrumentem płatniczym.

Edyta Wasielewska

18 marca zmarł Zenon Pestka – druh Ochotniczej Straży Pożarnej Dakowy Suche

Zenon Pestka urodził się 8 czerwca 1956 roku. Ze strażą pożarną związał się już w wieku szkolnym, będąc członkiem Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej. Po ukończeniu 18 lat wstąpił do OSP Dakowy Suche i przez wiele lat był członkiem zwyczajnym, biorąc udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych, a także w pracach na rzecz lokalnej społeczności. Za aktywną pracę i zaufanie wśród członków OSP, w roku 1996 został wybrany na stanowisko prezesa OSP. Był nim do 2022 roku. Przez ten okres wielokrotnie zabiegał o jak najlepsze wyposażenie strażaków. Dbał też o to, aby młodzi druhowie z OSP angażowali się w życie jednostki i lokalnej społeczności. Współorganizował turnieje tenisa stołowego, wiedzy pożarniczej i wiele innych wydarzeń w OSP, a także na terenie gminy.

W roku 2000 odznaczony został brązowym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa, a w 2010 roku – srebrnym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa.

Msza św. żałobna odprawiona została w czwartek, 21 marca, o godz. 11.30 w kościele parafialnym w Dakowach Mokrych. Ceremonia pogrzebowa odbyła się po Mszy św. na miejscowym cmentarzu.





Dzień sołtysa

Z okazji Dnia Sołtysa, przypadającego 11 marca, wszystkim sołtysom życzymy wszystkiego najlepszego.

Bycie sołtysiem to nie tylko wyróżnienie, ale przede wszystkim służba. Sołtys jest najbliżej mieszkańców, jak nikt inny zna ich problemy. Jest najlepszym przykładem tego, jak wiele można osiągnąć, mając interesujące pomysły oraz wsparcie lokalnej społeczności.

Życzymy Wam zdrowia, dobrych pomysłów, wielu inicjatyw oraz wytrwałości w realizacji planów.

Wicestarosta Tomasz Łubiński z wizytą w gminie



16 marca przyjechał do gminy wicestarosta poznański Tomasz Łubiński, a jego wizyta dotyczyła między innymi oględzin trzech ważnych planowanych inwestycji powiatowych:

- » przebudowy ulicy Niegolewskich w granicach administracyjnych gminy Buk,
- » przebudowy ulicy Jarzębinowej w Dobieźynie,

» przebudowy drogi w Otuszu wraz z budową ścieżki rowerowej do Skrzynek.

To ostatnie zadanie powiat poznański będzie realizował w partnerstwie z gminą Buk przy dofinansowaniu ze środków unijnych. Wszystkie zadania są w trakcie przygotowań.

Red.

Jednostka OSP Dobieżyn bogatsza o nowy sprzęt

Kolejny sprzęt dotarł do jednostki OSP w Dobieźynie! Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu z Fundacji ENEA w wysokości 10.000,00 zł oraz sfinansowaniu przez Miasto i Gminę Buk wkładu własnego w kwocie 11.200,00 zł zakupiono następujący sprzęt:

- » radiotelefon przewoźny Motorola DM 4600e,
- » antenę samochodową,
- » radiotelefon Motorola DP 4600e przenośny z ładowarką,
- » mikrofonogłośniki do radiotelefonu DP4600e – 2szt.,
- » ładowarkę samochodową K-TRONIC do instalacji zasilającej pojazd – 2szt.,

- » węże tłoczne W-52 – 5 szt.,
- » węże tłoczne W-75 – 20 szt.,
- » latarki kątowe akumulatorowe NIGHT-STICK – 3 szt.

Serdeczne podziękowania dla Fundacji ENEA za zaufanie i dofinansowanie naszego projektu. Dziękujemy także burmistrzowi Miasta i Gminy Buk panu Pawłowi Adamowi za sfinansowanie wkładu własnego. Za pozyskanie dofinansowania oraz przeprowadzenie całej procedury dziękujemy druhowi Mirosławowi Adamczakowi. Zakupiony sprzęt pozwoli nam w jeszcze większym stopniu zabezpieczyć pracę naszych strażaków, a co za tym idzie zwiększyć bezpieczeństwo mieszkańców naszej gminy.



Nowy autobus dla uczniów z Buku

Dzieci, które muszą dojeżdżać do Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich w Buku, korzystają z nowego autokaru, który został użyczony do testów przez Wielkopolski Transport Regionalny. Autobus będzie im służył do końca roku szkolnego. Jeśli się sprawdzi, gminę czeka nowa inwestycja, aby zadbać o komfort i bezpieczeństwo uczniów. Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam dziękuje kierowcy – Bogdanowi Wronie, który w czasie ferii zimowej poświęcił czas i sprowadził autokar z Gdańska.

Red.



Badania gruntów przylegających do Jeziora Niepruszewskiego

Na gruntach północnych przylegających do Jeziora Niepruszewskiego prowadzone są badania celem wydania opinii o warunkach gruntowo-wodnych, aby zdiagnozować, czy są to gleby nasączone wodą.

Badania terenowe na nieruchomościach położonych w obrębie wsi Kalwy i Niepruszewo będą prowadzone do 20 marca br. i obejmują:

- » przygotowanie ekspertyzy geotechnicznej w celu oceny stopnia plastyczności gruntów oraz zawodnienia terenu;
- » pomiar zwierciadła wód podziemnych w odwiercie;
- » ekspertyzę geotechniczną w celu oceny stopnia plastyczności gruntów;
- » wykonanie 25 odwiertów w rejonie Jeziora Niepruszewskiego.

Otrzymane wyniki badań łącznie z opracowaną opinią pozwolą na podjęcie dalszych działań w zakresie ochrony Jeziora Niepruszewskiego, w tym także określenie przyszłych czynności związanych z jego rekultywacją. Koszt badań, na które zostały zabezpieczone środki finansowe w budżecie gminy, wynoszą 25.983 zł.

Równocześnie te same badania przeprowadzone zostaną na terenie gminy Dopiewo, również na gruntach przyległych do Jeziora Niepruszewskiego.

Red.



Zakup i montaż wyświetlaczy prędkości

W celu poprawy bezpieczeństwa, w niebezpiecznych miejscach w gminie, zostało zainstalowanych kolejnych 12 radarowych wyświetlaczy prędkości. Ich lokalizacja: w Otuszu – 2 sztuki, w Wysoczce – 2, przy ul. Grodzkiej w Buku – 2, w Szynfiniu – 2, przy ul. Bukowskiej w Dobieżynie – 2, w Dobrej – 1, Kalwach – 1. Koszt zadania zrealizowanego z budżetu gminy wynosi 279.592 zł.

Wcześniej – dzięki dofinansowaniu unijnemu w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktury i Środowiska w Priorytecie III „Rozwój sieci drogowej TEN-T i transportu multimodalnego” – zainstalowano 15 wyświetlaczy. Koszt zadania: 303.990 zł.

– Radarowe wyświetlacze mają duże znaczenie prewencyjne. Takie urządzenie jest doskonale widoczne z daleka i skutecznie zwraca uwagę kierowcy. Zastosowany model wyświetlacza prędkości ma możliwość programowania i modyfikacji wyświetlanych treści. Urządzenia pokazują nie tylko prę-

kość jazdy, ale też inne komunikaty: przy szkołach – „uwaga, szkoła”, w pozostałych miejscach: „uwaga, piesi”. Dodatkowo, jeżeli temperatura powietrza spadnie poniżej zera pojawia się komunikat, na przykład: „uwaga, ślisko” – mówi burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.

To nie koniec działań gminy w poprawę bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego. Dzięki dofinansowaniu unijnemu, w listopadzie ub.r., zakupiono trzy mobilne miasteczka rowerowe dla szkół podstawowych: w Buku, Szewcach, Niepruszewie. W miasteczkach konsekwentnie realizowana



jest nauka przepisów ruchu drogowego, ale przede wszystkim odbywa się nauka jazdy na rowerze.

Ponadto w najbliższym czasie zostanie wszczęta realizacja zadania „Doświetlenie przejść dla pieszych” na ul. Dworcowej i ul. Przykop (przy Dziennym Domu Opieki Medycznej).

Edyta Wasielewska

Budowa hali sportowej w Dobieźynie

W trakcie budowy jest hala sportowa z częścią socjalno-bytową i infrastrukturą towarzyszącą w Dobieźynie. Prace realizowane są zgodnie z harmonogramem.

Zakończono już prace fundamentowe, wznoszenie ścian nad częścią pomieszczeń socjalno-bytowych: sanitariaty, pomieszczenia trenera, szatnie. Kontynuowane jest wznoszenie ścian, aby zamknąć tę część budynku i ułożenie stropu.

– W tej chwili nie ma zagrożenia terminu oddania hali do użytku i wraz z nowym rokiem szkolnym uczniowie szkoły podstawowej doczekają się pełnowymiarowej sali gimnastycznej, a starsi mieszkańcy będą mieli odpowiednie warunki do uprawiania sportu – mówi burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.

Zadanie realizowane jest w systemie „zaprojektuj i wybuduj”.



Investycja realizowana jest dzięki pozyskanemu przez gminę dofinansowaniu w kwocie 5.000.000 zł w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. Edycja 2. Pozostałe środki pochodzą z budżetu gminy, całkowity koszt zadania: 9,8 mln zł.

Red.

W trosce o Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego

Na działalność Środowiskowego Centrum Zdrowia Psychicznego w Niepruszewie z budżetu gminy zostały przeznaczone środki finansowe w wysokości 347.000 zł. 29 lutego br. burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam oraz skarbnik MiG Buk Aleksandra Szajek podpisali umowę z prezesem Zarządu Fundacji AKME – Pawłem Skalikiem.

Umowa dotyczy świadczenia bezpłatnych usług psychologicznych i psychiatrycznych dla mieszkańców Miasta i Gminy Buk, w ramach ŚCZP w Niepruszewie, w zakresie:

- » konsultacji diagnostycznych, psychologicznych i psychoterapeutycznych dla dzieci,
- » konsultacji psychologicznych i psychoterapeutycznych dla dorosłych,
- » konsultacji lekarza psychiatry dla osób dorosłych.

Przewidziano 2226 świadczeń w okresie od 1 marca do 31 grudnia 2024 roku.

Od 4 grudnia 2023 roku działalność ŚCZP prowadzona przez Fundację AKME odbywa się w nowej lokalizacji – w WDK w Niepruszewie. Centrum czynne jest od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00 – 20:00, tel. 609 691 550.

* * *

W dn. 19.02.br. burmistrz Paweł Adam wystosował pismo do minister zdrowia Izabeli Leszczyńskiej, w którym zwrócił uwagę na problem finansowania Środowiskowych Centrów Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży powstałych w Wielkopolsce, w tym w gminie Buk. Szczegółowo opisana została dotychczasowa działalność ŚCZP w naszej gminie. Przedstawione zostały też obawy i wątpliwości związane z wdrażaną przez Ministerstwo Zdrowia reformą opieki psychiatrycznej nad dziećmi i młodzieżą.

Burmistrz napisał między innymi „Kierując do Pani Minister prośbę w imieniu mieszkańców naszej Gminy, by rozważyła Pani możliwość i wyraziła zgodę na dalsze finansowanie usług świadczonych w Środowiskowych Centrach Zdrowia Psychicznego ze środków Programu Fundusze Europejskiej dla Wielkopolski. Jednocześnie



prosilibyśmy, by przeanalizować możliwość rozszerzenia ogłaszania konkursów z Narodowego Funduszu Zdrowia dotyczącego realizacji świadczeń w ramach Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży. Obecnie wymagania dotyczące personelu są nieadekwatne do potrzeb oraz możliwości pozyskania specjalistów, głównie lekarzy psychiatrów. Blokują to możliwości świadczenia usług w oparciu o dostępne lokalnie zasoby specjalistów, co w wielu przypadkach odbiera możliwość wsparcia dla mieszkańców, często mniejszych miejscowości”.

Pismo zostało też przekazane do wiadomości: marszałka Sejmu RP Szymona Hołowni, wojewody wielkopolski Agaty Sobczyk, wicemarszałka województwa wielkopolskiego Wojciecha Jankowiaka.

Edyta Wasielewska

Plac zabaw zostanie rozbudowany

Dobre wieści dla starszych dzieci! Te już niedługo doczekają się rozbudowy placu zabaw w Parku Sokoła. Tu nie będzie nudy, a wręcz przeciwnie – czeka na nie sporo atrakcji.

Przypomnijmy, że wiosną ubiegłego roku w Parku Sokoła został otwarty nowy plac zabaw dla dzieci młodszych (w wieku od 2 do 5 lat). Z kąciakiem muzycznym, matematycznym, sklepikiem „Rarytas” oraz pojemnikami do segregacji odpadów, aby już maluchy nabierały ekonawyków. Oczywiście,

jak przystało na plac zabaw, nie mogło zabraknąć zjeżdżalni (są aż dwie) oraz huśtawek. A wszystko to w soczystych, wesołych kolorach. Zadbano także o bezpieczeństwo odwiedzających – placowe alejki wyłożone zostały miękką, amortyzującą nawierzchnią oraz o osoby z niepełnosprawnościami – na





teren parku bez problemu wjedzie wózek inwalidzki. Z kolei dla opiekunów bawiących się dzieci ustawiono wygodne ławki.

Tej wiosny rozbudowana zostanie część dla tzw. dzieci starszych. W planach kolejna tyrolka i huśtawki, drabinki oraz kolejka, karuzela, stół do nauki ping-ponga, linearium, zjeżdżalnia, drabinki wspinaczkowe, ścianka do graffiti i wiele innych atrakcji. Zgodnie z najnowszymi trendami elementy

placu mają nie tylko bawić dzieciaki (choć to przede wszystkim), ale także uczyć kreatywnego myślenia, współpracy, rozwijać wyobraźnię, motorykę i kreatywność.

Tymczasem w tym wydaniu „Kosyniera Bukowskiego” pokazujemy na komputerowej wizualizacji, jak wyglądać będzie park z rozbudowanym placem zabaw. **IDW**



Buk, dnia 27 lutego 2024 r.

Usuwanie azbestu

Szanowni Mieszkańcy Miasta i Gminy Buk

Zgodnie z Uchwałą Nr 4756/2024 Zarządu Powiatu w Poznaniu z dnia 19 lutego 2024 r. w sprawie zatwierdzenia Regulaminu określającego zasady likwidacji wyrobów zawierających azbest na terenie Powiatu Poznańskiego **na rok 2024** zaistniała nieodpłatna pomoc w likwidacji wyrobów zawierających azbest, obejmująca:

1) demontaż wyrobów zawierających azbest z nieruchomości znajdujących się na terenie powiatu poznańskiego, pakowanie, transport i unieszkodliwienie tych wyrobów na składowisku odpadów zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz,

2) zapakowanie wcześniej zdemontowanych wyrobów zawierających azbest z nieruchomości znajdujących się na terenie Powiatu Poznańskiego, transport i unieszkodliwienie tych wyrobów na składowisku odpadów zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Do wzięcia udziału w likwidacji wyrobów zawierających azbest uprawnione są podmioty nieprowadzące działalności gospodarczej, do której stosuje się przepisy ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r., poz. 236) posiadające lub mające w zarządzie nieruchomość na terenie powiatu poznańskiego (na terenie Miasta i Gminy Buk) na której znajdują się wyroby zawierające azbest i złożą wniosek do Urzędu Miasta i Gminy w Buku (ul. Ratuszowa 1, 64-320 Buk).

W ramach realizacji przedsięwzięcia nie będą finansowane koszty związane z zakupem i montażem nowych pokryć dachowych i elewacji, a także koszty związane z zabezpieczaniem konstrukcji dachu po demontażu wyrobów zawierających azbest.

Koszty związane z likwidacją wyrobów zawierających azbest, pochodzą z budżetu Powiatu Poznańskiego, budżetów gmin uczestniczących w programie likwidacji wyrobów zawierających azbest, a także z Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Zainteresowane osoby winny złożyć pisemny wniosek wg ustalonego wzoru na rok 2024 (do pobrania w holu tutaj. Urzędu lub na stronie internetowej buk.gmina.pl w zakładce Druki do pobrania – Ochrona Środowiska) do Urzędu Miasta i Gminy w Buku ul. Ratuszowa 1, 64-320 Buk (Biuro Podawcze pok. Nr 1).

Do wniosku należy załączyć:

1. dokument potwierdzający posiadanie tytułu prawnego do nieruchomości, na której znajdują się wyroby zawierające azbest,

2. zgodę właściciela nieruchomości na wykonanie prac związanych z usuwaniem azbestu i wyrobów zawierających azbest – w przypadku posiadania innego tytułu prawnego niż własność lub użytkowanie wieczyste,

3. w przypadku nieruchomości będących przedmiotem współwłasności – zgodę poszczególnych współwłaścicieli na wykonanie prac związanych z usuwaniem azbestu i wyrobów zawierających azbest,

4. w przypadku wnioskodawców prowadzących działalność związaną z produkcją, przetwarzaniem i obrotem produktami rolnymi, dokumenty o których mowa w § 13 ww. Regulaminu cyt. „W przypadku, gdy pomoc będzie udzielana w odniesieniu do podmiotów, o których mowa w § 12, wnioskodawca jest zobowiązany do przedłożenia dokumentów i informacji określonych w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej oraz rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 11 czerwca 2010 r. w sprawie informacji składanych przez podmioty ubiegające się o pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie”.

a) § 12 Regulaminu cyt. „W przypadku, gdy budynki, z którego będzie demontowany azbest jest wykorzystywany do działalności związanej z produkcją, przetwarzaniem i obrotem produktami rolnymi, pomoc z tego programu będzie udzielana zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rolnym, a realizacja wniosku będzie zależeć od stopnia wykorzystania krajowego limitu

skumulowanej kwoty pomocy de minimis w rolnictwie. W sektorze produkcji rolnej można uzyskać pomoc de minimis w rolnictwie, jeżeli wartość tej pomocy brutto łącznie z wartością innej pomocy de minimis w rolnictwie otrzymanej w okresie trzech kolejnych lat podatkowych nie przekroczy kwoty 20.000 EUR”;

5. pełnomocnictwo – w przypadku działania przez pełnomocnika.

Powyższe wnioski można składać od dnia dzisiejszego do wyczerpania limitu, przy czym ostateczny termin składania wniosków ustala się na dzień **31 lipca 2024 r.** Złożone wnioski będą rozpatrywane według kolejności ich wpływu do Urzędu Miasta i Gminy w Buku, które następnie będą przekazywane do Starostwa Powiatowego w Poznaniu. Wnioski niekompletne nie będą rozpatrywane do czasu ich uzupełnienia.

Jednocześnie informuję, że składanie wniosków powinno dotyczyć prac, których wykonanie przewidują Państwo w roku bieżącym.

Uwaga – Wnioskodawcy, którzy złożyli wnioski w roku 2023 i u których, z przyczyn nie leżących po ich stronie, nie doszło do realizacji zadania, nie są zobowiązani do ponownego składania wniosku w roku 2024. Realizacja tych wniosków odbywać się będzie w pierwszej kolejności, jeśli Wnioskodawca zgłosi swoją dalszą chęć uczestnictwa w programie likwidacji wyrobów zawierających azbest. O swoim zainteresowaniu wykonaniem zadania, Wnioskodawca winien powiadomić pisemnie Starostwo Powiatowe w Poznaniu (ul. Maksymiliana Jackowskiego 18, 60-509 Poznań). W przypadku wniosków dotyczących budynków, o których mowa w § 12 Regulaminu, możliwość ich realizacji będzie zależeć od stopnia wykorzystania krajowego limitu skumulowanej kwoty pomocy de minimis w rolnictwie.

Osobą kompetentną do udzielania informacji w przedmiocie sprawy jest Pan Konrad Woźniak – insp. ds. ochrony środowiska w Urzędzie Miasta i Gminy w Buku (tel. 618884455 lub e-mail konrad.wozniak@buk.gmina.pl).



W hołdzie zwycięskim powstańcom wielkopolskim

W piątek, 16 lutego, odbyły się gminne uroczystości, które na pewno wpiszą się w lokalną tradycję. Mowa tu o obchodach upamiętniających 105. rocznicę zakończenia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. Nowo wybudowanemu rondu na drodze wojewódzkiej nr 307 nadano imię podpułkownika Kazimierza Zenktelea, wręczono tytuły „Zasłużony dla Miasta i Gminy Buk”, odbył się koncert pianisty Jacka Kortusa, a także spotkanie z premier RP Hanną Suchocką.

Bukowskiemu rondu nadano imię ppłk. Kazimierza Zenktelea

Podczas bukowskich obchodów na rondzie zebrali się zaproszeni goście: między innymi rodzina ppłk. Kazimierza Zenktelea, wicemarszałek województwa wielkopolskiego Wojciech Jankowiak, wicestarosta poznański Tomasz Łubiński, przedstawiciele władz i Rady MiG Buk, urzędu i jednostek organizacyjnych, sołtysi, przedstawiciele kółek rolniczych i kół gospodyń wiejskich oraz zaangażowane w przygotowanie uroczystości organizacje pozarządowe: strażacy druhowie OSP, Orkiestra Dęta OSP Buk, harcerze ze Szczepu ZHP Buk, członkowie Klubu Żołnierzy Rezerwy, policjanci z Komisariatu Policji w Buku. I mieszkańcy gminy, którzy przyjęli zaproszenie na uroczystość.

Z inicjatywą, aby uczcić pamięć zasłużonego powstańca wielkopolskiego podpułkownika Kazimierza Zenktelea i nazwać jego imieniem bukowskie rondo, wystąpił burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam. Jak tłumaczył: – Urodzony w pobliskich Woj-

nowicach, mieszkaniec Buku, wstawił się jako dowódca frontu zachodniego Powstania Wielkopolskiego oraz dowódca wojskowy III Powstania Śląskiego.

Pomysł spotkał się z akceptacją radnych, którzy na LVIII sesji w dn. 28.11.2023 roku przyjęli uchwałę w tej sprawie. W uzasadnieniu czytamy między innymi: „W 2022 r. oddano do użytku rondo, zlokalizowane w ciągu komunikacyjnym drogi wojewódzkiej nr 307, u zbiegu ulic Grodzkiej, Zakładowej i Jana Pawła II w Buku. Inwestycja zrealizowana dzięki współpracy trzech samorządów: gminnego, powiatowego i wojewódzkiego znacząco poprawiła bezpieczeństwo ruchu drogowego. Nazwanie ronda imieniem bohatera z czasów Powstania Wielkopolskiego będzie kolejnym ważnym elementem budującym pamięć, a w ślad za tym tożsamość lokalną naszych mieszkańców”.

Prowadząca bukowską uroczystość Liliana Skibińska-Szłapka odczytała treść uzasadnienia do uchwały w sprawie nadania rondu imienia podpułkownika Kazimierza

Zenktelea. Następnie głos zabrał burmistrz Paweł Adam, który do zgromadzonych skierował następujące słowa: – Szanowna Rodzino ppłk. Kazimierza Zenktelea, Panie Marszałku, Panie Starosto, Szanowni Państwo! Rozejm w Trewirze, zawarty w dniu 16 lutego 1919 roku, kończył działania zbrojne na frontach Powstania Wielkopolskiego. Dziś, dokładnie po stu pięciu latach, spotykamy się przy drodze prowadzącej z Buku na zachód, w kierunku Opalenicy i dalej Zbąszynia. Oddajemy hołd wszystkim tym, którzy przeszło wiek temu, odpowiedzieli na wezwanie serca i poczuli zew walki za odradzającą się Ojczyznę.

Po wystąpieniu burmistrza głos zabrał wicemarszałek województwa wielkopolskiego Wojciech Jankowiak, który podkreślił, że takim bohaterom jak ppłk Kazimierz Zenktelea winniśmy pamięć, uznanie i wdzięczność. – Tą formą wdzięczności niech będzie uhonorowanie miejsc istotnych, ważnych, ich imieniem. Po to, abyśmy o nich pamiętali i aby pamiętały o tym następne pokolenia. Niech pamięć o ppłk. Kazimierzu Zenkteleerze trwa wiecznie.

Przedstawiciel kolejnego samorządu zaangażowanego w budowę ronda, wicestarosta poznański Tomasz Łubiński wspominał, że pochodzi z Buku, gdzie się urodził, a dokładnie w mieszkaniu w Szkole Podstawowej im. ppłk. Kazimierza Zenktelea. – Mój ojciec interesował się Powstaniem Wielkopolskim i zostawił wiele pamiątek, które zostały przekazane do Izby Pamięci w Buku. Dlatego tym bardziej się cieszę z tego, że to rondo będzie nosić nazwę lokalnego bohatera – ppłk. Kazimierza Zenktelea.





Ks. prałat Andrzej Szczepaniak został poproszony o modlitwę do św. Krzysztofa – patrona kierowców; oddał także cześć poległym powstańcom. – Niech to miejsce zawsze przypomina tego bohaterskiego powstańca.

Uroczystości towarzyszył występ Bukowskiej Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej pod batutą Karola Hołoda, która już od pierwszych taktów wprowadziła zebranych w wyjątkowo podniosły nastrój. Wspólnie odśpiewano hymn narodowy. W rytm zagranego marszu delegacja harcerzy wraz z powstańcami z Grupy Rekonstrukcji Historycznej „Bellum” weszła na rondo. Członkowie Klubu Żołnierzy Rezerwy oddali strzał z armaty. Harcerze pełnili honorową wartę na rondzie i dokonali symbolicznego zdjęcia rozety, po czym wraz z powstańcami opuścili rondo.

Koncert Jacka Kortusa

Dalsze obchody przeniosły się do Sali Miejskiej (dawnej synagogi), gdzie członkowie Grupy Rekonstrukcji Historycznej „Bellum” pokazali mundury powstańcze i o nich opowiedzieli.

Kolejnym ważnym punktem obchodów był koncert znakomitego pianisty Jacka Kor-



tusa, finalisty wyróżnionego na XV Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina w 2005 roku, uczestnika wielu międzynarodowych i ogólnopolskich konkursów pianistycznych, koncertującego w czołowych filharmoniach w Polsce i za granicą. Tym razem zawiązał do Buku i zaprezentował muzykę Fryderyka Chopina. Artysta zagrał: Nokturn c-moll op. 48 nr 1, Walc cis-moll op. 64, Fantaisie Impromptu cis-moll op. 66, Etiuda c-moll op. 10 nr 12 „Rewolucyjna”, Preludium e- moll op. 28 nr 4, Scherzo h-moll op. 20, Polonez As-dur op. 53. Wybór utworów nie był przypadkowy –

intencją pianisty było, aby za pomocą muzyki zobrazować to ważne historyczne wydarzenie – Powstanie Wielkopolskie i oddać hołd naszym bohaterskim przodkom. Mistrzowskie wykonanie, niesamowita precyzja i emocje, które wyczuwało się w każdym zagranym takcie pianisty, sprawiły, że publiczność za tę muzyczną ucztę dziękowała owacjami na stojąco.

„Zasłużeni dla Miasta i Gminy Buk”

Następnie burmistrz Paweł Adama wraz z przewodniczącym Rady Miasta i Gminy Buk Piotrem Gorońskim wręczyli tytuły



„Zasłużony dla Miasta i Gminy Buk” trzem wybitnym osobom, których osiągnięcia i zasługi dla gminy są powszechnie znane. Zanim przyznano wyróżnienia: Wojciechowi Jankowiakowi, Henrykowi Synorackiemu i Romanowi Czeskiemu odczytano sylwetki zasłużonych, w których wymienione zostały ich liczne zasługi i osiągnięcia. „Zasłużeni dla MiG Buk” otrzymali: medal okolicznościowy, herb, flagę i uchwałę Rady MiG Buk.

Każdy z nagrodzonych wyraził szczególne podziękowania za przyznane wyróżnienie. Wicemarszałek Wojciech Jankowski przypomniał, że sprawy gminy Buk zawsze były mu bliskie. Już przed laty – 20 lat temu otrzymał statuetkę „Junka z Buku”. – Współpraca zawodowa z bukowskim samorządem to efekt tego, że tu zawsze była przychylność, zawsze było dążenie do tego, aby realizować najważniejsze sprawy dla mieszkańców.

Henryk Synoracki, dziękując za wyróżnienie, obiecał, że jeszcze trochę przed nim – dalej będzie się ścigać po akwenach. Zaś artysta Roman Czeski ujawnił kulisy swojej twórczości i mówił o wsparciu żony, która mu pomaga na każdym etapie pracy.

Więcej o tej uroczystości piszemy na str. 15-16.

Spotkanie autorskie z premier RP Hanną Suchocką



Gminne uroczystości upamiętniające 105. rocznicę zakończenia Zwycięskiego Po-



wstania Wielkopolskiego uświetniło spotkanie autorskie z prof. Hanną Suchocką – była premier RP, pierwszą wiceprzewodniczącą Komisji Weneckiej, ambasadorką RP przy Stolicy Apostolskiej i autorką książki „Rzymskie pasje – kościoły Stacyjne Wiecznego Miasta”, które poprowadził dyrektor Biblioteki i Kina MiG Gminy Buk Hubert Wejmann. Było to spotkanie nie tylko ze znaną osobistością ze świata polityki, ale też barwna i ze wszech miar ciekawa przechadzka po kościołach Rzymu. Więcej – str. 23.

Na zakończenie spotkania autorskie-

go burmistrz podziękował pani premier za przyjazd do Buku oraz za pełne pasji i aspiracji pielgrzymowanie po kościołach stacyjnych. – Wizyta w Buku nie może się obyć bez Stanisława Reszki, z czego bardzo się cieszę. Zapewne Państwo pomyślicie, co ma wspólnego ppłk Kazimierz Zenkteler ze Stanisławem Reszką. Ano to, że swój do swego Ignie, a tak się złożyło, że wiele lat życia Zenkteler spędził w Jędrzejowie, w którym wcześniej opatem był Stanisław Reszka. Cześć i chwała wybitnym bukowianom!

Edyta Wasielewska

Przemówienie burmistrza Miasta i Gminy Buk Pawła Adama

Szanowna Rodzino ppłk. Kazimierza Zenktelera, Panie Marszałku, Panie Starosto, Szanowni Państwo!

Rozejm w Trewirze, zawarty w dniu 16 lutego 1919 roku, kończył działania zbrojne na frontach Powstania Wielkopolskiego.

Dzisiaj, dokładnie po stu pięciu latach, spotykamy się przy drodze prowadzącej z Buku na zachód, w kierunku Opalenicy i dalej Zbąszynia.

Oddajemy hołd wszystkim tym, którzy

przeszło wiek temu odpowiedzieli na wezwanie serca i poczuli zew walki za odradzającą się Ojczyznę.

Na pierwszym miejscu wśród nich wymieniamy urodzonego w Wojnowicach, a zamieszkałego w Buku, dowódcę frontu zachodniego podpułkownika Kazimierza Zenktelera.

Nadając temu rondu jego imię, dajemy dowód naszej pamięci i szacunku. Niech patron tego ronda będzie symbolem wolnej Polski we wspólnej Europie.

*

Bardzo dziękuję Radzie Miasta i Gminy na czele z Panem Piotrem Gorońskim, Prze-

wodniczącym Rady za podjęcie uchwały o nadaniu imienia nowemu rondu.

Panu Marszałkowi i Staroście również dziękuję za tę akceptację, a przede wszystkim za zrozumienie i wspólną partnerską realizację inwestycji, która służy mieszkańcom.

Dziękuję także wszystkim tutaj zgromadzonym za obecność, która świadczy o wyrażanym szacunku i wdzięczności dla dokonań dowódcy ppłk. Kazimierza Zenktelera oraz wszystkich bohaterów Powstania Wielkopolskiego, którzy walczyli za ziemię bukowską.

Cześć i chwała bohaterom!

Zasłużeni dla Miasta i Gminy Buk

Podczas LX sesji Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 30 stycznia 2024 roku, radni na wniosek burmistrza przyjęli projekty uchwał w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta i Gminy Buk” trzem osobom: panu Wojciechowi Jankowiakowi, panu Henrykowi Synorackiemu i panu Romanowi Czeskiemu. Ich osiągnięcia i zasługi dla społeczności lokalnej są dobrze znane, ale pokrótce je przypomnijmy:

WOJCIECH JANKOWIAK



Pan Wojciech Jankowiak jest absolwentem Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz studiów podyplomowych Szkoły Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie. W latach 1989-1990 był wiceprezydentem Miasta Poznania, a w latach 1993-1996 dyrektorem Departamentu Reformy Administracji Publicznej w Urzędzie Rady Ministrów w Warszawie. Od 1996 do 1998 roku pełnił funkcję Wicewojewody Poznańskiego. W I kadencji Sejmiku Województwa Wielkopolskiego był członkiem Zarządu Województwa, a następnie od 2001 do 2003 roku I wicewojewodą wielkopolskim.

Z Samorządem Województwa Wielkopolskiego związany jest od początku jego powstania. Od 2003 roku do 2006 roku pełnił funkcję dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, odpowiadając za kształtowanie kompleksowej polityki rozwoju społeczno-gospodarczego Wielkopolski. W wyborach samorządowych w 2006 roku został wybrany na radnego Sejmiku Województwa wielkopolskiego oraz został powołany na funkcję wicemarszałka województwa wielkopolskiego. Od tego czasu nieprzerwanie i z powodzeniem pełni funkcję wicemarszałka województwa wielkopolskiego, uzyskując w roku 2010, 2014 i 2018 reelekcję w wyborach do Sejmiku. Jako wicemarszałek odpowiedzialny jest za rozbudowę infrastruktury komunikacyjnej regionu oraz procesy związane ze wspieraniem przedsiębiorczości i wzrostem zatrudnienia m.in. poprzez monitorowanie sytuacji na rynku pracy i sprowadzanie zagranicznych inwestorów.

Od 2018 roku Wojciech Jankowiak pełni

funkcję przewodniczącego Komisji ds. Infrastruktury Związku Województw RP. Od 2023 roku zasiada w Komitecie Monitorującym Program „Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko 2021-2027” jako jedyny przedstawiciel polskich województw.

Na arenie międzynarodowej wicemarszałek Wojciech Jankowiak z ramienia Związku Województw RP reprezentuje nasz region w Izbie Regionów, będąc jednocześnie przewodniczącym Polskiej Delegacji do Kongresu Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy (CLRAE) w Strasburgu. Ponadto jest członkiem Europejskiej Sieci Regionów Podmiejskich PURPLE.

To jego osobie zawdzięczamy m.in. inwestycje w budowę i modernizację dróg wojewódzkich na terenie Miasta i Gminy Buk, w tym powstanie ronda im. podpułkownika Kazimierza Zenktelea oraz modernizację taboru kolejowego, z którego korzystają mieszkańcy naszej gminy. Jest człowiekiem otwartym na potrzeby samorządów lokalnych i ich mieszkańców. Konstryktywny, szukający porozumienia, przyczynił się do rozwoju całej Wielkopolski oraz Miasta i Gminy Buk.

HENRYK SYNORACKI



Pan Henryk Synoracki urodził się 10 czerwca 1948 roku w Buku. Jest najbardziej utytułowanym polskim zawodnikiem w sporcie motorowym w historii tej dyscypliny. W swojej wieloletniej i niezwykle bogatej karierze zdobył już 38 medali imprez tytułowych, w randze mistrzostw świata i mistrzostw Europy. Po raz pierwszy stanął na podium mistrzostw Starego Kontynentu 27 lat temu. W 1996 roku został wicemistrzem Europy w słowackim Namestovie. Po tym

sukcesie wszystko potoczyło się niezwykle szybko i trwa do dziś. Już rok później ponownie na akwenie w Namestovie nasz wielki mistrz wywalczył pierwszy w karierze złoty medal mistrzostw świata w klasie O-250. Przez przeszło dwie dekady zdobywał kolejne medale w klasach: O-350, O-175, O-250 i O-125, obecnie z przemianowanym nazewnictwem na F250 i F125. Jego niewiarygodny dorobek to obecnie 38 medali. Swoją pasją dzieli się z kolejnymi pokoleniami polskich zawodników.

Jest także wybitnym konstruktorem łodzi do sportu motorowodnego. Razem z Bogdanem Gapskim i Grzegorzem Dorożalą stworzył i wyprodukował własny silnik SyGaDo – jednostkę, która w tym niezwykłym, jakże technicznym sporcie, pomagała mu i nadal pomaga osiągać wielkie międzynarodowe sukcesy. Pan Henryk Synoracki posiada wiele odznaczeń i wyróżnień Polskiego Związku Motorowodnego i Narciarstwa Wodnego, w tym najwyższe związkowe odznaczenie „Komandorię”. Został także wyróżniony „Złotą Odznaką za Zasługi dla Sportu”, przyznawaną wybitnym sportowcom przez Ministerstwo Sportu i Turystyki.

Pan Henryk Synoracki jest również wspólnym ambasadorem sportu i turystyki wodnej. Podobną rolę pełni dla rodzinnego miasta, zawsze z dumą ozdabiając swoje łódzie herbem Buku.

ROMAN CZESKI



Pan Roman Czeski urodził się 21 sierpnia 1949 w Buku. Od najmłodszych lat przejawiał zainteresowania sztuką, które dzięki późniejszemu wykształceniu plastycznemu, doprowadziło go do artystycznej wszechstronności. Rzeźbiarz, malarz, literat – to tylko niektóre określenia jego osoby. Do dziś mimo wieku emerytalnego ciągle się rozwija, szukając nowych dróg artystycznej ekspresji.

W latach młodości miał duży wpływ na kształt oprawy plastycznej licznych bukowskich imprez i uroczystości organizowanych przez władze miasta, organizacje młodzieżowe i parafię. Duży wkład twórczy wniósł w działalność klubu prowadzonego przez Związek Młodzieży Wiejskiej, działającego

przy nieistniejącej już Gminnej Spółdzielni. Był osobą integrującą dużą część ówczesnej bukowskiej młodzieży. Współorganizował imprezy taneczne, pisał teksty często humorystyczne i bukowską gwara, którą nieraz osobiście prezentował nie tylko w klubie, ale także dla szerszej publiczności w dawnym bukowskim Kinie Tęcza oraz poza granicami Buku.

Od dziesięcioleci prowadzi swoją pracownię w Mosinie, ale nigdy nie zerwał więzów z miastem swojego urodzenia i młodo-

ści. Wniósł olbrzymi wkład w upiększenie Sanktuarium Matki Boskiej Bukowskiej Literackiej, budując ołtarz główny oraz liczne elementy wystroju świątyni. Jest autorem niezliczonych medali, pomników, rzeźb i statuetek, spośród których na pierwszy plan wysuwają się: statuetka Junka z Buku oraz cykl stajenek bożonarodzeniowych. Chętnie para się malarstwem, uwieczniając w nim zachowane w pamięci nieistniejące już widoki swojej rodzimej gminy lub aktualne pejzaże i zabytki charakterystyczne dla dzi-

ejszego Buku. Jego dzieła trafiały do rąk znamienitych gości odwiedzających nasze miasto, wędrując wraz z nimi do wielu zakątków Polski i świata. Od lat współpracuje z miesięcznikiem samorządowym „Kosynier Bukowski”, będąc w nim autorem tekstów i okładek. W wielu bukowskich domach znalazły się dzieła sygnowane inicjałami „CR”. W jego twórczości widać wyraźnie sentyment do rodzimego miasta, który definiuje go jako prawdziwego „Junka z Buku”.



Samorządu nie ma bez biznesu

22 lutego w Sali Miejskiej w Buku odbyło się trzecie spotkanie lokalnego biznesu, w którym wzięli udział przedsiębiorcy i przedstawiciele władz samorządowych na czele z wicestarostą poznańskim Tomaszem Łubińskim oraz burmistrzem Miasta i Gminy Buk Pawłem Adamem.

– Walt Disney, którego tu nikomu przedstawiać nie trzeba, zapytany w jednym z wywiadów o tajemnicę biznesowego sukcesu, powiedział: „Na początek wystarczy przestać mówić i zacząć robić”. Myślę, że pod tym zdaniem mógłby się podpisać każdy z Państwa, bo któregoś dnia przestaliście mówić, a zaczęliście robić swoje, i to z powodzeniem – tym cytatem prowadząca Izabela Dachtera-Walędzia rozpoczęła spotkanie.

Wicestarosta poznański Tomasz Łubiński stwierdził krótko, że samorząd bez biznesu nie istnieje. – Przedsiębiorcy zapewniają miejsca pracy, płacą podatki, co z kolei pozwala rozwijać się gminie. Powiat poznański stara się wspierać firmy na różne sposoby. Zachęcam Państwa do udziału w 21. edycji konkursu o tytuł „Poznański Lider Przedsiębiorczości” w kategorii: średnie, małe lub mikroprzedsiębiorstwo oraz start-up.

Bukowska Karta Mieszkańca

Burmistrz Paweł Adam przedstawił nową inicjatywę – „Bukowską Kartę Mieszkańca”, której celem jest promocja zameldowania i rozliczania podatku dochodowego PIT w gminie Buk. Do otrzymania karty

uprawniona będzie osoba zameldowana lub która rozlicza podatek dochodowy i deklaruje w swoim zeznaniu podatkowym, że jej miejscem zamieszkania jest gmina Buk. – Głównym celem tego pomysłu jest, aby podatki trafiały do bukowskiej kasy i tym samym było można jeszcze skuteczniej realizować szereg potrzeb mieszkańców i inwestycji na terenie gminy. Może też przedsiębiorcy proponują jakieś ulgi na korzystanie ze swoich ofert czy usług.

„Bukowska Karta Mieszkańca” ma być programem lojalnościowym, który ma na celu umocnienie poczucia lokalnej tożsamości; będzie uprawniała do zniżek oraz ma ułatwić korzystanie z obiektów i oferty kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej w gminie. Inicjatywa karty zaproponowana przez burmistrza została już pozytywnie zaopiniowana przez radnych na wspólnym posiedzeniu komisji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Społecznych Rady MiG Buk w dn. 20.02.2024 r.

Biznes w praktyce

Tak jak zostało to zapowiedziane wcześniej, spotkanie miało charakter praktyczny

– przedstawiciele firm działających w naszym lokalnym środowisku przygotowali prezentacje. Jako pierwsi wystąpili Piotr Słoma (dyrektor handlowy) i Katarzyna Kiewro (product manager) z firmy Vents Group w Niepruszewie z prezentacją „Poprawą jakości powietrza i zmniejszenie kosztów utrzymania dzięki termomodernizacji budynków”. Mówiąc o korzyściach rekuperacji, przedstawiciele firmy wymienili szkołę podstawową w Zbąszynku, gdzie zostały wprowadzone nowatorskie rozwiązania. Burmistrz Paweł Adam zainteresował się tymi działaniami i zaproponował, aby w najbliższym czasie wspólnie z Vents Group zwizytować szkołę podstawową w Dobieżyń, która na co dzień musi się borykać z nieprzyjemnym odorem z okolicznych terenów. Być może uda się zapewnić takie rozwiązania, które by pomogły zniwelować ten problem, a uczniom zapewniły lepsze warunki nauki.

Druga prezentacja przygotowana przez Jarosława Januszańca, regionalnego menedżera ds. sprzedaży dla firm z bukowskiej placówki PKO Bank Polski dotyczyła „Faktoringu – finansowania faktur”. Omówione zostały między innymi takie zagadnienia jak: co to jest faktoring i jak działa, parametry finansowania – dla kogo i po co, proponowane modele, co można zyskać, decydując się na faktoring.



W trosce o sprawy wsi i rolników

21 lutego br. w WDK w Żegowie spotkali się delegaci Gminnego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Buku. Zostali oni wybrani jako przedstawiciele KGW i Kółek Rolniczych z terenu naszej gminy. Zjazd sprawozdawczo-wyborczy za lata 2018-2023 prowadziła wybrana na przewodniczącą Halina Włodarska, uczestniczyli między innymi prezes Związku Tadeusz Łysiak, Irena Piotrowska – wiceprezes Poznańskiego Okręgowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Poznaniu oraz przewodniczące Rady Kobiet, Paweł Adam burmistrz MiG Buk i Eugeniusz Napierała – delegat Izby Rolniczej. Chwilą ciszy wspomniano zmarłych członków Związku, a szczególnie zasłużonego działacza z gminy Buk – Ryszarda Napierałę.

Sprawozdanie z działalności

Prezes Tadeusz Łysiak przedstawił obszernie sprawozdanie z działalności Gminnego Związku. Największym przedsięwzięciem jest coroczna organizacja Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich, którego współorganizatorem jest urząd Miasta i Gminy Buk. Dzięki zaangażowaniu przyjaciół Gminnego Związku: państwa Iwony i Krzysztofa Graf, przychylności burmistrza MiG Buk oraz pomocy Poznańskiego Okręgowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Poznaniu, turniej doczekał się – w grudniu 2023 roku – czternastej edycji.

Gminny Związek organizuje również wycieczki. Od 2018 roku rolnicy mieli okazję zwiedzić: Gniezno, Biskupin Kruszwicę, Toruń, Ciechocinek i Licheń. Co roku, wspólnie z Marią Galas z Wielkopolskiej Izby Rolniczej, organizowane są szkolenia z zakresu stosowania środków ochrony roślin oraz innych tematów dotyczących rolnictwa, w zależności od potrzeb, zmieniających się przepisów i warunków prowadzenia działalności rolniczej.

Dużym zainteresowaniem cieszą się też wyjazdy do Teatru Muzycznego w Poznaniu, które pomaga zorganizować Iwona Graf. Corocznie Gminny Związek wspólnie z urzędem Miasta i Gminy Buk przygotowuje dożynki gminne.

Członkowie gminnego związku często biorą udział w wyjazdach organizowanych przez Poznański Okręgowy Związek Kółek i Organizacji Rolniczych, między innymi na Kaszuby, Mazury, do Kotliny Kłodzkiej, czy do Bartnika Sądeckiego. Również dla dzieci przygotowywane są wyjazdy wakacyjne.

Dla pań organizowane były warsztaty z przygotowywania przetworów z owoców i warzyw oraz w 2023 roku wspólnie z MGOK w Buku – warsztaty z pieczenia wieńców dożynkowych. Prezes dziękował wszystkim za pomoc w organizacji tak wielu wydarzeń, szkoleń, kursów i wyjazdów, szczególnie Annie Skotarczak z urzędu MiG Buk oraz przewodniczącym KGW i prezesom Kółek Rolniczych.

Następnie dotychczasowa przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Daniela Kalemba przedstawiła sprawozdanie finansowe mijającej kadencji.

Podziękowania za aktywność i zaangażowanie

Po przedstawieniu sprawozdań głos zabrali zaproszeni goście. Burmistrz Paweł Adam podziękował za możliwość spotkania się z przedstawicielami organizacji rolniczych w naszej gminie. Dziękował za aktywność, zaangażowanie i troskę o sprawy wsi i rolników. Jak mówił: – Dzięki Gminnemu Związkowi, Kółek i Organizacji Rolniczych w Buku żyje i rozwija się życie społeczne w gminnej wsi. Szczególnie podziękowania należą się Tadeuszowi Łysiakowi za to, że zabiega o sprawy rolników, pomaga i jest głównym pomysłodawcą oraz organizatorem wydarzeń skierowanych do rolników gminy. Ze swej strony bardzo dziękuję za wsparcie, jakie zawsze otrzymuję od rolników.

Irena Piotrowska gratulowała prezesowi tak prężnego funkcjonowania Gminnego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Buku. Podziękowała wszystkim za

ich zaangażowanie i pracę na rzecz innych – na każdej gminnej imprezie zauważalni są członkowie Gminnego Związku.

Słowa podziękowania złożył też Eugeniusz Napierała, który mówił o kreatywnej i aktywnej działalności bukowskiego Gminnego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Buku.

Prezes dziękował za dotychczasową pracę i zaangażowanie w działalność Gminnego Związku paniom: Renacie Olejniczak i Danieli Kalembie, które zdecydowały, że nie będą kandydować w wyborach do kolejnej kadencji Prezydium Rady Związku.

Wybory

Kolejnym punktem zebrania były wybory Prezydium Rady, Komisji Rewizyjnej i delegatów na zjazd Poznańskiego Okręgowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych.

Do Prezydium Rady zostali wybrani:

- » Tadeusz Łysiak – prezes
- » Halina Włodarska i Leszek Mensfeld – wiceprezesi
- » Leon Króliczak – sekretarz
- » Maria Mądroczyk i Czesław Stachowiak – członkowie Prezydium

Komisja Rewizyjna:

- » Mariola Kornosz – Przewodnicząca
- » Paulina Kornosz i Sławomir Gawron – członkowie komisji

Wybrano też delegatów na zjazd Poznańskiego Okręgowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych; do zarządu – Tadeusza Łysiaka, do Rady Kobiet – Halinę Włodarską, a Leszka Mensfelda jako delegata.

Na zakończenie spotkania rozmawiano o planach na kolejne wydarzenia i imprezy.

Liliana Przybylska



Dotacje dla organizacji pozarządowych przyznane

W tym roku gmina przyznała 216.150 zł wsparcia finansowego – dla 10 organizacji pozarządowych na realizację 16 projektów użyteczności publicznej.

Projekty będą realizowane w pięciu kategoriach:

- » kultura, sztuka, oświata i edukacja, ochrona dóbr kultury i tradycji oraz dziedzictwa kulturowego i historycznego;
- » ochrona i promocja zdrowia;
- » turystyka i krajoznawstwo oraz wypoczynek dzieci i młodzieży;
- » wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu;
- » podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowych, pielęgnowanie polskości oraz rozwój świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej.

Do urzędu Miasta i Gminy Buk zostali zaproszeni przedstawiciele organizacji pozarządowych i użyteczności publicznej z gminy, aby podpisać umowy dotyczące wsparcia finansowego na realizację projektów użyteczności publicznej w 2024 roku.

Umowy zostały podpisane umowy z:

- » Ligą Obrony Kraju, Klubem Żołnierzy Rezerwy w Buku na organizację imprez strzeleckich w gminie Buk,
- » Młodzieżową Szkołką Wędkarską w Buku – szkolenia wędkarskie młodzieży,
- » Stowarzyszeniem Bukowskie Mamy – warsztaty artystyczne „Blżej sztuki”,
- » Ochotniczą Strażą Pożarną w Buku – prowadzenie Orkiestry Dętej OSP Miasta i Gminy Buk,
- » PTTK Oddziałem w Buku – 9. Europejska Noc Muzeów w Buku, Zabytek otwarty – 2024,
- » Bukowskim Towarzystwem AMAZONKI – organizację szkoleń, zajęć rehabilitacyjnych i psychologicznych dla osób po mastektomii,
- » Polskim Związkiem Emerytów, Ren-

cistów i Inwalidów, Zarząd Rejonowy w Buku – Aktywny senior w Buku,

- » ZHP Chorągiew Wielkopolska, Hufiec Nowy Tomysła – organizacja imprez kul-

turalnych na terenie gminy Buk, imprez turystycznych i wypoczynku dzieci oraz młodzieży, świąt patriotycznych na terenie gminy Buk,

- » Zgromadzeniem Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego á Paulo w Buku – Poszukiwacze Przygód,
- » Stowarzyszeniem Bukowski Klub Biegacza – 11. Otuski Bieg Przełajowy, 12. Przełaj Parafialny im. bł. Rafała Chylińskiego,
- » „My! Wolna Gmina Buk” – warsztaty otwarte z tematyki zdrowia psychicznego.

– Cieszę się bardzo, że organizacje użyteczności publicznej po raz kolejny odpowiedziały na naszą propozycję współpracy w bardzo ważnym dla gminy obszarze. Dziękuję organizacjom pozarządowym i wolontariuszom za tak duże zaangażowanie, za ich inicjatywy, dzięki którym realizowane są w gminie ciekawe i ważne projekty – podsumował burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.

Red.





Wizyta strażaków z Hambühren w gminie Buk

W lutowy weekend na drogach naszej gminy można było zobaczyć czerwony, strażacki bus z napisem „Feuerwehr”. Strażacy z naszej gminy gościli przedstawicieli Ochotniczej Straży Pożarnej z gminy partnerskiej w Niemczech – Hambühren.

Podczas spotkania w lipcu ubiegłego roku burmistrzów Hamühren Carsten Kranza i MiG Buk Pawła Adama jednym z ustaleń o współpracy była wymiana doświadczeń i pomoc między Ochotniczymi Strażami Pożarnymi w naszych gminach.

Strażacy z Hambühren jeszcze nigdy nie byli w naszej gminie. Do Buku przyjechali: komendant Gminnej Straży Pożarnej Reiner Dralle i jego zastępca Thomas Diestel, zastępca komendanta jednostki OSP w Hambühren Daniel Hitzig, komendant jednostki OSP w Oldau Matthias Puschke i jego zastępca Johannes Diestel oraz Mark Mucha z Komitetu Partnerstwa Gmin w Hambühren.

Wizyta rozpoczęła się od odwiedzin bukowskiej jednostki OSP. Gości z radością powitał komendant Miejsko-Gminny ZOSP w Buku Rafał Ratajczak oraz naczelnik jednostki OSP w Buku Mateusz Łukaszyk. Goście oglądali sprzęt ratowniczy i gaśniczy bukowskiej OSP. Szczególnie zainteresował ich nowy wóz bojowy i wyposażenie remizy. Prawdziwą atrakcją okazała się drabina strażacka. Goście wjechali na górę i z 28 metrów podziwiali zachód słońca nad naszym miastem. W spotkaniu uczestniczyli prawie wszyscy strażacy z bukowskiej jednostki. Pan Reiner Dralle powiedział, że trochę obawiał się wyjazdu w nieznanie miejsce, do nieznanych ludzi, ale strażacy z całego świata mają podobny sposób myślenia i zawsze się rozumieją mimo różnych języków.

Goście z Niemiec opowiadali o ich największym problemie ostatnich dwóch miesięcy – walce z powodzią, wysokim stanie wód gruntowych i podtopieniami na terenie gminy.

Strażacy poznali historię i zabytki naszego miasta. W pierwszej kolejności zwiedzili kościół pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika, którego projektantem był niemiecki

architekt Karl Fryderyk Schinkel. Później spacerem przy pięknej, słonecznej pogodzie ulicą Mury i bukowską starówką odwiedzili kościół św. Krzyża, Salę Miejską i Izbę Muzealną.

Nadszedł też czas na poznanie pozostałych pięciu jednostek na terenie naszej gminy. Razem z komendantem Miejsko-Gminnym ZOSP w Buku Rafałem Ratajczakiem, naczelnikiem Jednostki OSP w Buku Mateuszem Łukaszykiem, jego zastępcą Robertem Dawidziakiem i kierowcą Adamem Małyszkiem niemieccy strażacy zwizytowali jednostki OSP w Niepruszewie, Otuszu, Dakowach Suchych, Szewcach i Dobieżynie.

W każdym miejscu oglądali oni wozy strażackie i sprzęt gaśniczy. Dopytywali o liczbę wyjazdów ratowniczych, sposoby alarmowania, najbliższe inwestycje w remizach i sposoby finansowania zakupów sprzętu strażackiego. Goście z Niemiec podziwiali stan wyposażenia naszych jednostek – odpowiadający europejskiemu poziomowi. Największym zainteresowaniem cieszył się



już 50-letni, ale cały czas sprawny, samochód marki Mercedes z Szewc.

Podczas wieczornego spotkania podsumowującego wizytę z gośćmi spotkali się burmistrz MiG Buk Paweł Adam, radny z Dobieżyna Mirosław Adamczak, który sam jest aktywnym strażakiem oraz przedstawiciele władz poszczególnych jednostek.

Burmistrz dopytywał o wrażenia gości z pierwszej wizyty w naszej gminie. Dzięki takim wizytom udaje się odnowić współpracę i partnerstwo z gminą Hambühren. Mirosław Adamczak podkreślił, jak ważna jest działalność i pomoc mieszkańcom Ochotniczych Straży Pożarnych. „Strażak to gość, który idzie tam, skąd wszyscy uciekają”.

Strażacy z Niemiec na ręce burmistrza MiG Buk Pawła Adama przekazali pozdrowienia dla wszystkich mieszkańców gminy Buk od burmistrza Hambühren Carstena Kranza.

Na zakończenie wizyty polscy i niemieccy druhowie umawiali się na kolejne spotkanie i rewizytę już jesienią tego roku.

Liliana Przybylska





Zebrań sprawozdawcze jednostek OSP

W niedzielę, 16 marca, w OSP Buk odbyło się ostatnie z cyklu zebrań sprawozdawczych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w gminie. Wcześniej takie zebrań podsumowujące działalność zostały zorganizowane w OSP Dobieżyn, Dakowy Suche, Otusz, Szewce, Niepruszewo.

Podczas zebrań zgodnie ze statutem ZOPS przedstawione zostały sprawozdania: z działalności statutowej OSP, finansowe oraz komisji rewizyjnych za rok 2023. Wszystkie zarządy poszczególnych jednostek OSP uzyskały absolutorium. Przedstawiono również plany działalności i plany finansowe na rok 2024.

We wszystkich zebraniach uczestniczył burmistrz MiG Buk Paweł Adam. Podsumowując zrealizowane w 2023 roku zadania na rzecz jednostek OSP, nakreślił plan założeń do realizacji w roku 2024. Wyraził również słowa wdzięczności i uznania dla

całej braci strażackiej za służbę na rzecz mieszkańców gminy, za współpracę z instytucjami i organizacjami na terenie gminy, a także pogratulował osiągniętych sukcesów; życzył bezpiecznych powrotów z akcji i dalszej owocnej współpracy.

W zebraniach uczestniczyli również przedstawiciele Komendanta Miejskiego PSP w Poznaniu – Dowódcy JRG nr 4 i JRG nr 9, radni, sołtysi i przedstawiciele lokalnych organizacji, przekazując słowa uznania za prowadzone działania i dobrą współpracę.

Red.





Turniej wiedzy pożarniczej

16 marca w sali OSP Szewce odbyły się eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom” na szczeblu gminnym. W turnieju zorganizowanym przez Zarząd Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Buku wzięły udział 22 osoby, które reprezentowały Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze jednostek OSP z Buku, Niepruszewa, Szewc, Daków Suchych i Dobieżyna.

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej ma na celu popularyzowanie przepisów i kształtowanie umiejętności w zakresie ochrony ludności, ekologii, ratownictwa i ochrony przeciwpożarowej. W szczególności służy poszerzaniu wśród dzieci i młodzieży wiedzy ze znajomości

przepisów przeciwpożarowych, zasad postępowania na wypadek powstania pożaru, praktycznych umiejętności posługiwania się podręcznym sprzętem gaśniczym, wiedzy na temat techniki pożarniczej, organizacji ochrony przeciwpożarowej, szeroko rozumianego ratownictwa oraz wiedzy z zakresu

bezpieczeństwa powszechnego, a także historii i tradycji ruchu strażackiego.

Eliminacje rozgrywano w dwóch kategoriach wiekowych: grupa podstawowa i grupa ponadpodstawowa.

Uzyskane wyniki:

W kategorii grupa podstawowa:

- I miejsce – Dawid Wysocki,
- II miejsce – Julia Wojtkowiak,
- III miejsce – Mateusz Kawałek.

Grupa ponadpodstawowa:

- I miejsce – Wiktor Wróblewski,
- II miejsce – Maria Tonder,
- III miejsce – Antonina Targosz.

Pierwsze dwie osoby z poszczególnych kategorii wiekowych reprezentować będą naszą gminę w eliminacjach na szczeblu powiatowym, które odbędą się 13 kwietnia w Kostrzynie.

– Gminne eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pokazują, że nasza młodzież zrzeszona w poszczególnych jednostkach MDP dba o podnoszenie swojej wiedzy i umiejętności. Gratuluję zwycięzcom oraz wszystkim uczestnikom – mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.



Red.



Wielkopolska nie miała przed nim tajemnic

W dniu 15 lutego br. w Bibliotece i Kinie Wielkopolanin odbyło się spotkanie autorskie z byłym wojewodą poznańskim, senatorem i cenionym krajoznawcą – dr. Włodzimierzem Łęckim. Autor przybył do Buku z książką pt. „Wielkopolska nie miała przede mną tajemnic”.

Wspomina w niej i opisuje wiele wydarzeń z lat 1990-1997, kiedy to znajdował się na szczytach władzy w regionie. Na



stanowisku wojewody przetrwał siedmiu premierów, stając się naocznym świadkiem, a czasami i kreatorem dynamicznego roz-

woju Wielkopolski schyłku XX wieku. Mimo pisania o sprawach ważnych i doniosłych, autor zdradza na kartach książki zamiłowanie do krajoznawstwa, wielką kulturę osobistą oraz wybitne poczucie humoru. Szczerze i bez ogródek przyznaje, że lubił władzę, bo jako budowlaniowi z wykształcenia, dawała mu możliwość tworzenia.

Na zakończenie spotkania burmistrz Paweł Adam подарował zacnemu gościowi grafikę z wizerunkiem bukowskiego ratusza, a sam autor wpisał dedykacje wszystkim zainteresowanym.

Książkę Włodzimierza Łęckiego można wypożyczyć w Bibliotece Publicznej w Buku oraz w filiach.

Red.

Spacer po dawnym Buku

To było wyjątkowe wydarzenie! 29 lutego 2024 r. Sala Miejska – dawna synagoga w Buku pękała w szwach! Mieszkańcy oraz goście spoza gminy wzięli udział w „Spacerze po dawnym Buku”.



Sala Miejska – dawna synagoga w Buku jeszcze tylu osób jednocześnie nie widziała. Zabrakło miejsc siedzących, a antresola wypelniona była po brzegi! Dziękujemy mieszkańcom, a także wszystkim gościom spoza gminy, że przyjęli zaproszenie na ten wyjątkowy spacer – do czasów kiedy po Buku jeździły powozy konne, na placu Stanisława Reszki stał piękny kościół ewangelicki, a w miejscu nowej części Urzędu Miasta i Gminy swój adres miała siedziba straży pożarnej. Takich turystycznych niespodzianek było zdecydowanie więcej!

Zrobiło się ciekawie, dla wielu sentymentalnie, nie zabrakło także historii – tej lokalnej. Uczestnicy oddali się wspomnieniom, podzielili swoją wiedzę – zachwytom nie było końca. Część mieszkańców już na spotkanie przyniosła prywatne zdjęcia, które tego samego dnia trafiły do prowadzących.

I w tym miejscu kierujemy prośbę do Państwa. Zachęcamy do przejrzenia rodzinnych pamiątek, strychów zakamarków – jeśli natraficie na zdjęcia, gdzie widać nasze miasto i gminę, podzielcie się nimi. Zeskanujemy i oddamy w nienaruszonym stanie!



Kontakt do prowadzących:

- » monika.blaszczak@buk.gmina.pl
- » historiabuku@gmail.com

– Dziękuję naszym przewodnikom – Monice Błaszczak-Mańkowskiej i Sławomirowi Gurgasowi (FB: Historia Buku na Fotografii), za to, że zabrali nas w ten pełen zachwyków i sentymentów spacer. Jednocześnie przyłączam się do ich prośby – to dobry czas na przejrzenie rodzinnych pamiątek i podzielenie się zdjęciami dawnego Buku – podsumował Paweł Adam, burmistrz MiG Buk.

W spotkaniu wzięło udział ponad 150 osób, frekwencja przeszła najśmielsze oczekiwania! Spacer po dawnym Buku przejdzie do historii, a mieszkańcy już teraz dopominają się powtórek.

Fot. m.in. Zbigniew Dybizbański

Spotkanie autorskie prof. Hanny Suchockiej

Cterdzieści cztery rzymskie świątynie to bohaterki książki Hanny Suchockiej „Rzymskie pasje. Kościoły stacyjne Wiecznego Miasta”. Autorka – była premier i ambasador RP przy Stolicy Apostolskiej uświetniła obchody 105. rocznicy zakończenia Powstania Wielkopolskiego, które zbiegło się w tym roku z początkiem Wielkiego Postu.

W piątek, 16 lutego, w Sali Miejskiej w Buku odbyło się spotkanie autorskie poświęcone rzymskiej tradycji odwiedzania tzw. kościołów stacyjnych. – Wyjątkowa książka, będąca nie tylko frapującym przewodnikiem po niezwykłych świątyniach chrześcijańskiego Rzymu, lecz także lektura pomagająca lepiej przeżywać Wielki Post. To dzieło, którego nie da się po przeczytaniu tak po prostu odłożyć na półkę. Musi pozostać pod ręką, by móc po nie sięgnąć, gdy potrzeba wyciszenia i refleksji – napisał o publikacji prof. Andrzej Zoll. Książka, mimo że zawiera wiele opisów kościołów oraz wskazówek



„nawigacyjnych”, nie jest typowym przewodnikiem. Jest raczej bardzo osobistym zapisem z podróży w wielkopostną duchowość zakonwiczoną w dzisiejszym świecie. Jej wyrazem jest analiza czytań ewangelii na każdy dzień, a także przemyśleń autorki. Jak chociażby to o młodym, radosnym Kościele, który można zaobserwować wczesnym porankiem w okolicy tytułowych świątyń w Rzymie. Hanna Suchocka odwiedziła kościoły stacyjne przez 9 lat. Tę starą rzymską tradycję odkryli przed nią księża – co ciekawe – z Papieskiego Kolegium Północnoamerykańskiego. Nie Włosi, nie Polacy, a właśnie Amerykanie przyczynili się do kultywowania dawnej, wielkopost-

nej rzymskiej tradycji. Jak zauważyła autorka, zwyczaj ten znajduje coraz to nowych naśladowców, także w naszym kraju. – W oryginalnym wydaniu pielgrzymowanie kończy się zwyczajową skromną agapą w postaci szybkiej kawy na stojąco i rogalika. Te spotkania są okazją do zorientowania, który ze znajomych dziennikarzy, księży, czy dyplomatów, działają jeszcze w Rzymie, a kto już wyjechał – dodała Hanna Suchocka.

Starannie wydana pozycja, z mnóstwem ciekawych zdjęć, może być także interesującą lekturą dla bukowian, na co zwrócił uwagę prowadzący spotkanie Hubert Wejmann – dyrektor Biblioteki i Kina. Nawiązał w ten sposób do postaci Stanisława Reszki, którego postać wiąże się z kilkoma świątyniami ujętymi w książce. Jak się okazuje, Stanisław Reszka stał się także pretekstem do wizyty byłej premier w Buku. Autorka książki i dyrektor dosłownie wpadli na siebie na chodniku przed polskim kościołem w Rzymie, gdzie odbyli krótką konwersację. – O tym, że wybudował go Stanisław Reszka, pani premier wiedziała, ale o tym, że był z wielkopolskiego Buku już nie – wspominał dyrektor. Od tego czasu pozostawali w kontakcie, by konsekwentnie doprowadzić do spotkania w rodzinnym mieście Reszki. Udało się! Z pewnością był to jeden z ciekawszych punktów tegorocznych obchodów 480. rocznicy urodzin najznamienitszego bukowianina w historii.

Książkę można nabyć w Księgarni Literackiej „Bliżej Nieba” na bukovskim rynku lub wypożyczyć w Bibliotece Publicznej.





Bukowski Uniwersytet Otwarty: serce to najcudniejszy skarb

Za nami kolejny wykład w ramach Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego. 26 lutego, w Sali Miejskiej w Buku, profesor Michał Wojtalik mówił o tym, że serce kojarzy się z wielkimi emocjami i napięciami, ale przede wszystkim jest to narząd. I właśnie na tym aspekcie skupił się kardiolog w swoim wykładzie „Do kochania potrzeba zdrowego serca”.

Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam podziękował studentom, że tak chętnie uczestniczą w zajęciach Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego. – Jak widać ta inicjatywa – edukacji na innym poziomie – jest jak najbardziej potrzebna. Miesiąc temu spotkaliśmy się, aby wysłuchać wykładu politologa, a dziś tematyka zupełnie odmienna – zdrowotna. Być może w nowym roku akademickim proponujemy Państwu ścieżki tematyczne, w ramach których wykładów z jednej dziedziny będzie więcej.

Burmistrz przypomniał też, że na studentów, którzy zdobędą wszystkie wpisy w indeksie, będą czekać niespodzianki. Do tej pory odbyły się cztery wykłady. Pierwszy poprowadził generał Gromosław Czempiński, były oficer wywiadu; kolejne: Sławomir Pietras – dyrektor teatrów operowych, Dominik Górny – Sekretarz Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego w Poznaniu, profesor Andrzej Stelmach – politolog.

W kardiologii i kardiologii nie ma już żadnych ograniczeń

Piąty wykład – „Do kochania potrzeba zdrowego serca” poprowadził profesor Michał Wojtalik – kardiolog, twórca Kliniki Kardiologii Dziecięcej Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu, jeden z najbliższych współpracowników profesora Zbigniewa Religii – w latach 1990-1997 kierownik zespołu kardiologii dziecięcej w Klinice Kardiologii w Zabrze. Jest też założycielem „Stowarzyszenia Nasze Serce”, którego celem jest wspieranie rozwoju kardiologii dziecięcej.

Dominik Górny z Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego w Poznaniu, przedstawiając wykładowcę, nawiązał też do motywu serca w... piosenkach. Irena Santor w piosence „Serce” śpiewała „Serce to najpiękniejsze słowo świata. Serce to w życiu najcudniejszy skarb”, „Czerwone Gitary” – „Uciekaj moje serce”, „Bajm” – „Dwa serca, dwa smutki”, a Ewa Bem – „Moje serce to jest muzyk”.

W swoim wykładzie prof. Michał Wojtalik skupił się na sercu w aspekcie anatomicznym. To już w okresie płodowym, podczas którego ten narząd się kształtuje, można stwierdzić, jak duży wpływ na jego późniejszą kondycję ma materiał genetyczny. Wykładowca zaprezentował też filmik, jak działa krwiobieg u człowieka. Mówił głównie o wadach wrodzonych, które na obecnym poziomie medycyny można zdiagnozować i wyleczyć. Oczywiście nie jest to możliwe, aby tuż po narodzinach dziecka przeprowadzić operację „na otwartym sercu”, ale niezbędne jest podawanie leków.

Prof. Michał Wojtalik w swojej pracy zawodowej koncentruje się głównie na chirurgii wrodzonych wad serca, takich jak między innymi zwężenie cieśni aorty, ubytkach przegrody międzyprzedsionkowej, ubytkach międzykomorowych. Też na chorobach, które pojawią się na późniejszym etapie życia, jak rozwarstwienie aorty, miażdżyca, tętniak, napadowe migotanie przedsionków. Podsumowując, kardiolog stwierdził, że w kardiologii i kardiologii nie ma już żadnych ograniczeń, a specjaliści są na najwyższym poziomie.

Wspominając profesora Zbigniewa Religę

Po wykładzie studenci zdawali pytania. Chcieli wiedzieć, w jakim wieku był najmłodszy pacjent, którego prof. Michał Wojtalik operował. – Był to noworodek przedwcześnie urodzony, który ważył 500 gramów i chorował na bardzo złożone wady serca.

Wykładowca z nostalgią wspominał profesora Zbigniewa Religę, nazywanego „Tatusiem”, który lekarzom z nim pracującym stworzył wspaniałe warunki do pracy i rozwoju. Nawiązał też do swoich lat licealnych, kiedy tu uczył się w VI LO w Poznaniu, a jego pasją było żeglowanie i gra w koszykówkę.

Po zakończeniu wykładu studenci już tradycyjnie ustawili się w kolejce po wpis do indeksu.

Edyta Wasielewska





Nieznajomość prawa szkodzi

– Prawo w życiu codziennym obecne jest wszędzie. Im wcześniej i lepiej zaczniemy je rozumieć, tym lepiej – mówiła Zofia Chołody, radca prawny podczas wykładu „Prawo w życiu codziennym”, który odbył się 18 marca w Sali Miejskiej w Buku. Był to już szósty wykład w ramach Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego, którego organizatorami są Miasto i Gmina Buk oraz Towarzystwo im. Hipolita Cegielskiego w Poznaniu.

Przed rozpoczęciem wykładu minutą ciszy uczciliśmy pamięć zmarłego 15 marca dr. Mariana Króla – osoby bardzo zasłużonej dla Wielkopolski, od 25 lat prezydenta Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego i orędownika pracy organicznej. Dr Marian Król był wojewodą poznańskim, posłem na Sejm RP kilku kadencji, twórcą konstytucji RP z 1997 roku. – Też przyjacielem Miasta i Gminy Buk. Zawsze mogłem liczyć na jego wsparcie. Dzięki zaangażowaniu Pana Mariana Króla zainicjowaliśmy cykl wykładów w ramach Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego – mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.

Następnie wykład „Prawo w życiu codziennym” poprowadziła Zofia Chołody, która jest też prezeską Klubu Kobiet Przedsiębiorczych, członkinią Okręgowej Izby Radców Prawnych w Poznaniu, przez kilka lat pracowała w administracji rządowej i samorządowej, a od 2014 roku prowadzi własną kancelarię. Jak powiedziała: – Dziękuję bardzo za zaproszenie. Kilka lat temu

miałam ogromną przyjemność być wykładownicą Uniwersytetu Trzeciego Wieku i bardzo miło wspominać ten czas. Słuchacze bardzo aktywnie uczestniczyli w zajęciach – zadawali pytania i widać było, że nie zależy im tylko na wpisie do indeksu.

Tak było i tym razem. Studenci Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego dali się poznać jako bardzo zainteresowani tematyką, którą przedstawiła Zofia Chołody. Była mowa między innymi o testamencie: jego rodzajach, bo w prawie funkcjonuje nie tylko testament pisemny i notarialny, ale też urzędowy, ustny, podróżny czy wojskowy. Można było uzyskać odpowiedzi na pytania: kiedy testament można nieważnić, czy ten dokument można spisać poza kancelarią, co zrobić w sytuacji, kiedy zostało sporządzonych kilka testamentów. Pani radca prawny chętnie dzieliła się doświadczeniem, podając przykłady ze swojej bogatej praktyki. I tak na przykład przytoczyła sytuację, że testament sporządzony na ścianie został uznany, bo był własnoręcznie podpisany.

Do dyskusji włączył się też burmistrz, który mówił, że kwestie spadkowe nierzadko utrudniają lub opóźniają realizację gminnych inwestycji. – Proszę sobie wyobrazić, że na przykład pozyskujemy 5 mln zł dofinansowania na budowę drogi gminnej, a jedna osoba blokuje nasze działania i cała machina administracyjna może zostać sparaliżowana.

Inne zagadnienia poruszane w wykładzie dotyczyły alimentów, w szczególności ustalenia ich wysokości, długów – czy współmałżonek jest zobowiązany do spłacenia kredytów, których nie zaciągnął. I kolejne tematy związane z kwestiami finansowymi: podział majątku – majątek wspólny i odrębny, intercyza – wady i zalety takich ustaleń.

Po wykładzie studenci ustawili się w kolejce po wpis do indeksu, a burmistrz przypomniał, że na studentów, którzy zdobędą wszystkie wpisy w indeksie, będą czekać niespodzianki. Jakże? Na to pytanie nie chciał odpowiedzieć, bo to już by nie były... niespodzianki.

Kolejny wykład w ramach Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego odbędzie się w kwietniu. O szczegółach poinformujemy wkrótce.

Edyta Wasielewska



104 urodziny mieszkanki Wielkiej Wsi

7 marca br. 104 urodziny obchodziła mieszkanka Wielkiej Wsi pani Janina Włodarczak z ulicy Ogrodowej. W otoczeniu rodziny odbyła się urodzinowa uroczystość. Pani Janina ma 5 dzieci, 11 wnuków i 17 prawnuków.

Jubilatkę odwiedzili też Paweł Adam – Burmistrz Miasta i Gminy Buk, Wiceprzewodniczący Rady Miasta i Gminy Buk Andrzej Jankowski oraz sołtys Wielkiej Wsi Lech Kaźmierczak. Pani Janina całe życie mieszkała w Długiej Goślinie, a od 2 lat jest mieszkanką gminy Buk, mieszka u córki. Cieszy się dość dobrym zdrowiem. Panowie złożyli Jubilatce życzenia od wszystkich mieszkańców naszej gminy: 200 lat życia w zdrowiu i miłości bliskich.

Liliana Przybylska



102. urodziny Teodory Jujki

20 lutego 2024 roku mieszkanka Buku z ulicy Dworcowej, Pani Teodora Jujka, obchodziła 102. urodziny. Sąsiedzi Jubilatki postanowili ją odwiedzić, były kwiaty i życzenia oraz drobne upominki.

Jak się okazało, Jubilatka czekała na sąsiadów. Były wspomnienia – Pani Teodora dawne czasy dobrze pamięta, czyta książki bez okularów, robi na drutach i ogląda filmy romantyczne. Czeką na lepszą pogodę, aby wyjść do ogrodu.

Życzymy drogiej Jubilatce zdrowia i pogody ducha na kolejne lata!



Droga Krzyżowa w Przedszkolu Sióstr Miłosierdzia



W czasie Wielkiego Postu dzieci dowiadywały się w jaki sposób przeżywać ten okres liturgiczny. Dnia 15 marca 2024r. przedszkolaki uczestniczyły w Drodze Krzyżowej, szczególnej modlitwie odprawianej w tym czasie, którą przygotowały dzieci z grupy „Róż”. Podczas wspólnej modlitwy, przechodząc kolejne stacje Drogi Krzyżowej, dzieci uczyły się, jak stawać się lepszym człowiekiem oraz sprawiać radość Panu

Jezusowi, rodzicom oraz bliskim osobom swoim dobrym postępowaniem. Nabożeństwo było wielkim przeżyciem dla dzieci! Biorąc udział w rozważaniach przedszkolaki wiedząc, że Jezus wiele cierpiał z miłości do nas, wypowiadały słowa modlitwy: „Któryś za nas cierpiał rany, Jezu Chryste, zmiłuj się za nami”.

**Przedszkole Sióstr Miłosierdzia
św. Wincentego a Paulo w Buku**



Dzień Kobiet w Kinie Wielkopolanin



W przededniu święta pań w sali Kina Wielkopolanin odbyły się specjalne projekcje filmowe. Na widowni zasiadły panie skupione w Kołach Gospo-

dyń Wiejskich z: Daków Suchych, Dobieży-
na, Dobrej-Szynyfinia, Kalw, Niepruszewa,
Otusza, Szewc i Żegowa. Panie obejrzały
film pt. „Sami Swoi. Początek”. Po zakończo-

nej projekcji zostały obdarowane okolicz-
nościowym kwiatkiem, przez burmistrza
Pawła Adama.

Red.

Dzień Kobiet w Szewcach

Dzień Kobiet był powodem uroczystego spotkania 12 marca br. w Szewcach. Na zaproszenie sołtysa Czesława Pakuły, Rady Sołeckiej i Koła Gospodyń Wiejskich zebrały się w sali OSP mieszkanki Szewc.

Wśród zaproszonych gości był też burmistrz MiG Buk Paweł Adam oraz radny z Szewc Paweł Cieślak. Gości serdecznie przywitał sołtys i złożył życzenia z okazji Dania Kobiet. Następnie przewodnicząca KGW Maria Mądroczyk złożyła życzenia wszystkim obecnym panom z okazji Dania Mężczyzny, który obchodzony był 10 marca. Szczególnie wspominała sołtysa, który dzień wcześniej świętował Dzień Sołtysa.

Życzenia złożył też burmistrz MiG Buk.

Paweł Adam życzył paniom uśmiechu, radości i realizacji marzeń, a także codziennej życzliwości ze strony najbliższych. Wspominał również o wyjątkowych mieszkankach Szewc – pani skarbnik MiG Buk Aleksandrze Szajek oraz przewodniczącej KGW Marii Mądroczyk. Podziękował paniom za ich pracę i zaangażowanie społeczne.

Po miłych chwilach życzeń i gratulacji rozpoczął się uroczysty obiad, który przy-



gotowały panie z KGW Szewce. Na deser był przepyszny tort, przy którego częstowaniu pomagali wszyscy panowie. Panie z uśmiechem przyjmowały ciasto od niecodziennych kelnerów: burmistrza, sołtysa, radnego i przedstawiciela Kółka Rolniczego.

Podczas spotkania przybyłym gościom czas umilali muzycznie panowie Grzegorz Duda i Eugeniusz Gryśka.

Na zakończenie spotkania panie otrzymały słodkie upominki od przedstawicieli miejscowych organizacji oraz tulipany od burmistrza. Panie z Szewc pamiętały też o Dniu Mężczyzn – obecni panowie także dostali miłe podarunki.

Liliana Przybylska





Spotkania w Otuszu i Dobieżynie



Światowy Dzień Inwalidów i Osób z Niepełnosprawnościami, który przypada 19 marca, był okazją do spotkania się w sobotę, 16 marca br., w WDK w Otuszu członków Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów z Otusza. Na zaproszenie przewodniczącej pani Stanisławy Michalak w uroczystości uczestniczyli także burmistrz MiG Buk Paweł Adam, wicestarosta poznański Tomasz Łubiński, delegacja przedstawicieli Rady Sołeckiej i KGW. Emerytom, rencistom i inwalidom życzymy przed wszystkim dużo zdrowia i życzliwości od bliskich.

Każda z przybyłych pań otrzymała też wiosenne tulipany z okazji niedawnego Dnia Kobiet.

Z kolei Dzień Kobiet w WDK w Dobieżynie świętowano oficjalnie 17 marca br. O panie zadbali sołtys Bartosz Budyh, radni z Dobieżyna – Mirosław Adamczak i Robert Rutkowski oraz druhowie strażacy. Wśród zaproszonych gości był też burmistrz MiG Buk Paweł Adam. Nie zabrakło serdecznych życzeń, słodkiego poczęstunku i kwiatów. Niech radość i miłość towarzyszą wszystkim paniom nie tylko w dniu ich święta.

LP



Amici Canti w Bazylice św. Krzyża

Zespół kameralny „Amici Canti”, 17 marca br., wziął udział w niedzielnej Mszy św. w warszawskiej Bazylice św. Krzyża na Krakowskim Przedmieściu. To świątynia znana z doskonałej akustyki, z której Program 1 PR od lat transmituje nabożeństwo, a słuchają je nie tylko Polacy w kraju, ale i na całym świecie. Psalm, wkładając w niego całe swoje serce i pasję, zaśpiewała Aleksandra Krawiec.

To drugi występ Amici Canti na Krakowskim Przedmieściu, jednak po długiej przerwie. Pierwszy raz grupa zaśpiewała w Bazylice św. Krzyża ponad 20 lat temu. Obecność zespołu działającego przy MGOK pod dyrekcją Leszka Górki w tak wyjątkowym miejscu, to nie tylko duchowe przeżycie, ale także wspaniała promocja naszego miasta i gminy. W Bazylice św. Krzyża zespół



zaprezentował nie tylko swój niepowtarzalny kunszt artystyczny, ale także pokazał, że Buk, niewielkie miasto leżące na peryferiach powiatu poznańskiego, posiada swoje dziedzictwo i grupę ludzi z talentem i pasją do śpiewu, która stała się jego wizytówką, niosąc dobre imię miasta daleko poza granice Wielkopolski.

Po Mszy św. „Śpiewający Przyjaciele” dali koncert muzyki pasyjnej dla wiernych zgromadzonych w bazylice, zapadając głęboko w pamięć choćby duetem Moniki Ko-

strzewskiej-Zapłaty i Magdaleny Kluj, które wyśpiewały „O Salutaris Hostia” Eriksa Esenvaldsa. Występowi zespołu „na żywo” przysłuchiwali się także warszawscy znajomi oraz dyrektor MGOK Agnieszka Skąlecka. Kto nie miało okazji posłuchać wydarzenia w czasie rzeczywistym, ciągle może to zrobić, wpisując w wyszukiwarce internetowej poniższy link:

<https://jedynka.polskieradio.pl/audycje/4420>

IDW

Różne oblicza codzienności



„Kobiety polskiej piosenki” zaśpiewały na scenie Kina Wielkopolanin. Cud-zysłów to nie przypadek. Taki tytuł towarzyszył koncertowi, na jaki w ubiegłym czwartek, 14 marca, właśnie do kina, zaprosił przede wszystkim panie (z racji ich święta, 8 marca), ale także towarzyszących im panów Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. Za tytułem krył się także muzyczny duet, jak się okazało nie tylko na scenie, ale i w życiu – Karolina i Filip Chojnacy.

W programie godzinnego koncertu znalazły się najpiękniejsze utwory najwybitniejszych polskich wokalistek. Bukowska publiczność usłyszała takie ponadczasowe przeboje, jak „Co mi Panie dasz?” Beaty Kozidrak i grupy BAJM, „Cykady na Cykladach” Kory i zespołu Maanam, czy „Tyle słońca w całym mieście” Anny Jantar. Melodyjny, krystaliczny głos Karoliny i poruszające dźwięki fortepianu wydobywające się spod palców Filipa zabrały zgromadzoną publicz-



ność w niesamowitą podróż po różnych obliczach kobiecości.

Karolina i Filip Chojnacy to muzyczne małżeństwo, które łączy nie tylko miłość, ale i wspólna pasja do muzyki. Karolina Kram-Chojnacka jest wokalistką, absolwentką Poznańskiej Akademii Muzycznej oraz laureatką licznych konkursów i festiwali wokalnych (np. Festiwalu Polskiej Piosenki w Luboniu, Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki Tarnowo Podgórne, Konkursu wokalnego „NieBANalani” w Pleszewie). Współpracowała m.in. ze Zbigniewem Górnym czy Krzesimirem Dębskim, występowała jako solistka z Big Bandem AM Paderewski i Orkiestrą Miasta Poznania. Filip jest pianistą, kompozytorem, aranżerem, absolwentem Poznańskiej Akademii Muzycznej. Jest również laureatem wielu konkursów i festiwali jazzowych (np.

Poznań Blue Note Competition, Jazz Contest w Tarnowie). Współpracował z wieloma znanymi nazwiskami polskiej sceny muzycznej, m.in. z Kasią Wilk, Mateuszem Ziółko, Joanną Kołaczkową, Krystyną Prońko, Wiesławem Prządka oraz zespołem Skalpel. Dziękujemy za pięknie wyśpiewane i zagrane różne oblicza kobiecości.

IDW

foto. Agnieszka Króliczak



Adam Burda zatrzymał się w Buku

To była niezwykła akcja charytatywna, która narodziła się z potrzeby wsparcia i solidarności z poparzoną. Adam Burda wyruszył 15 lutego i przeszedł 210 kilometrów z Radwanic do Poznania dla poparzonego przyjaciela Adama. Zatrzymał się też w Buku, gdzie burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam zapewnił mu nocleg i posiłek.

Adam Burda jest przyjacielem Adama Chłodnickiego, młodego strażaka z Ułanowa w gminie Radwanice, poszkodowanego w pożarze swojego domu, który w ciężkim stanie przebywa w szpitalu w Poznaniu. – Moim celem jest zorganizowanie zbiórki pieniędzy na długotrwałe leczenie i rehabilitację dla mojego ukochanego przyjaciela, który doznał poważnych obrażeń ciała w pożarze. Jako osoba głucha postanowiłem podjąć wyzwanie i wyruszyć w pieszą ekspedycję, która ma na celu nie

tylko zbieranie funduszy, ale także dzielenie się informacją na temat sytuacji Adama – napisał Adam Burda przed wyruszeniem w pieszą podróż pod hasłem „Kilometry dla uśmiechu Adama”.

Zanim dotarł do Poznania, przeszedł przez osiem miast. **Zrobił 210 kilometrów w ponad 57 godzin.** Po drodze spotkał wielu ludzi dobrej woli, którzy go wspierali, zapewniali gościnę i nocleg; wymienił milion uśmiechów, zużył jedną parę butów.

W trakcie wizyty w Buku Adam Burda



spotkał się z burmistrzem Pawłem Adamem, który podpisał się na okolicznościowej koszulce; zresztą tak jak wielu innych ludzi dobrej woli spotkanych pod drodze. Koszulka została wręczona przyjacielowi w trakcie wizyty w szpitalu w Poznaniu, do którego pan Adam dotarł 22 lutego.

Edyta Wasielewska

Wielkanocne kurki w filiach bibliotecznych

Czy zastanawialiście się kiedyś, jak zaczynając od zwykłej nitki, można stworzyć prawdziwe dzieło sztuki? Przekonaliśmy się o tym podczas niezwykłych spotkań w filiach bibliotecznych w Dobieżynie i Niepruszewie. Ich tematem były kurki wielkanocne – symbol radości i odrodzenia.

Od początku atmosfera podczas spotkań pełna była dobrej energii i chęci do nauki. Panie przybyły uzbrojone we własne szydełka i kolorowe włóczki. Zasiadły wokoło stołów, gotowe na nową przygodę z szydełkiem. Prowadząca spotkania Lidia Targosz, doświadczona w tajnikach szydełkowania, zaprezentowała nowy wzór, który miał stać się fundamentem dla ich własnych prac – wyjątkowych kurek wielkanocnych.

W trakcie spotkań panowała jednak nie tylko atmosfera nauki, ale również współpra-



cy i wzajemnej inspiracji. Uczestniczki dzieliły się swoimi pomysłami i doświadczeniami, wzajemnie się wspierając i motywując do dalszej pracy. Nawet w chwilach, gdy sznurek plątał się lub wzór wydawał się zbyt trudny, nie brakowało wsparcia i życzliwych słów.

Tak oto spotkania z szydełkiem, które zaczęły się od nitki, doprowadziły do stworzenia kurek wielkanocnych. Przy czym ich uczestniczki nie tylko rozwijały kreatywność

i umiejętności manualne, ale również budowały koleżeńskie więzi podczas rozwijania wspólnej pasji.

W filii w Dobieżynie było to już kolejne spotkanie z szydełkiem, a w Niepruszewie odbyło się ono po raz pierwszy. Cieszy nas wysoka frekwencja, więc już teraz zapraszamy na kolejne twórcze warsztaty. Do zobaczenia!

MK

Świadectwo Patryka Galewskiego

O życiu, które potrafi dać w kość, o wierze, nadziei i miłości, mówił w bukowskim sanktuarium Patryk Galewski. „Synek” księdza Jana Kaczkowskiego, przybył do Buku na zaproszenie parafii, w ramach rekolekcji wielkopostnych. Przyjechał z żoną Żanetą oraz synami: Janem i Patrykiem, dając żywy dowód na to, że naprawa każdego życia jest możliwa. Świadectwa Patryka mogli wysłuchać uczestnicy wybranych Mszy św. w dniu 17 marca oraz młodzież z Branżowej Szkoły i Szkoły Podstawowej w Buku. **Red.**





W Bibliotece o Czarnobylu

Borys Tynka – autor książek o Ukrainie i przewodnik po czarnobylskiej strefie wykluczenia, był gościem bukowskiej Biblioteki Publicznej w dniu 28 lutego br. – Prypeć – miasto marzeń. Średnia wieku mieszkańców nie sięgała 30 lat! Było tutaj wszystko, co było potrzebne do życia. 26 kwietnia 1986 r. to się zmieniło – mówił Borys Tynka. Oficjalnie w katastrofie zginęło 31 osób. W większości byli to strażacy, którzy przyjechali do... wydawałoby się zwykłego pożaru. Tymczasem z samej Prypeci ewakuowano 20 tys. osób.

Dziś, kilkadziesiąt lat po wybuchu, zgłiszcza reaktora przykrywa sarkofag. Miejsce to, do czasu wybuchu wojny w Ukrainie, cieszyło się ogromnym zainteresowaniem – do czego przyczynił się m.in. serial telewizyjny HBO. – Organizowano tam wycieczki – nazywane tzw. czarną turystyką. Żeby wjechać do strefy, trzeba było mieć przepustkę. Po wojnie ta turystyka znów ożyje, Ukraina będzie potrzebowała pieniędzy na odbudowę – mówił Tynka. – Kiedy najlepiej wjechać do strefy wykluczenia? Wiosną albo późną jesienią – latem drzewa dużo zasłaniają. Obowiązuje też zasada – wchodzimy w bluzie z długim rękawem, mamy też założone długie spodnie, co latem bywa uciążliwe. Przewodnik ma obowiązek prze-



kazać turystom instrukcje m.in. o tym, że nie wolno jeść grzybów czy pić z przypadkowych zbiorników ze stojącą wodą. Dawka radiacji? Niczym podczas godzinnego lotu samolotem – jest tam bezpiecznie. Do tego stopnia, że dziś w Czarnobylu funkcjonują restauracje czy budki z pamiątkami. Przyroda w tym miejscu upomniała się o swoje. Wdziera się oknami, drzewa rosną dosłownie na betonie. Ciekawym zjawiskiem są konie. Zwierzęta te sprowadzono do strefy, żeby zadeptały trawę – w obawie przed pożarami. Wielu z odwiedzających kojarzy Czarnobyl z porzuconym diabelskim młynem i wesołym miasteczkiem – jest to niewątpliwie wymowny symbol utraconego dzieciństwa – zakończył Borys Tynka.

Po zakończonym spotkaniu była możliwość zakupu książek z autografem. Miłą niespodzianką stała się elektroniczna wersja przewodnika po Czarnobylu rozesłana po spotkaniu na skrzynki e-mailowe uczestników.

MBM

Słodkie walentynki w Wielkopolaninie!



Tegoroczne walentynki w Kinie Wielkopolanin pełne były słodkich upominków i niespodzianek. Tego dnia frekwencja na seansach dopisała. Najmłodszych widzów oglądających bajkę „Ekipa z dżungli. Misja ratunkowa” ucieszyły lizaki w kształcie serc wręczone przez obsługę kina. Na ekranie Wielkopolanina wyświetlono również dwa filmy dla starszych widzów: „Miłość jak miód” – komedię o dojrzałej przyjaźni i miłości, która przychodzi niespodziewanie i nie patrzy na metrykę oraz najnowszy film Sofii Coppoli „Priscilla” – częściowo oparty na biografii „Elvis and Me”. Film ukazuje kulisy związku tytułowej bohaterki z „królem rocka”. Podczas seansów dla dorosłych rozdano prezenty. Pod losowo wybranymi fotelami kryły się niespodzianki. Szczęśliwcy otrzymali bombonierki oraz podwójne zaproszenia do kina na dowolnie wybrany seans.





II Targi Edukacyjne w Buku

Targi Edukacyjne dla uczniów kończących szkołę podstawową stają się coraz bardziej popularne. 29 lutego br. odbyły się również w Buku, a organizator przygotował bogatą ofertę, z której skorzystali uczniowie nie tylko z naszej gminy. Az 19 szkół zaprezentowało swoją ofertę dla młodzieży z gminy Buk. Była to doskonała okazja, by osobiście porozmawiać z uczniami i przedstawicielami kadry pedagogicznej szkół, otrzymać materiały informacyjne na specjalnie przygotowanych stoiskach konsultacyjnych.

Już po raz drugi w historii naszej gminy odbyły się Targi Edukacyjne pod patronatem burmistrza Miasta i Gminy Buk Pawła Adama, których organizatorem była Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Bukowskich w Buku. Przybyła na Targi Edukacyjne młodzież mogła się zapoznać z ofertą szkół ponadpodstawowych na rok szkolny 2024/2025. Do Buku, do sali sportowej szkoły przy ulicy Szkolnej przyjechali przedstawiciele 19 szkół przede wszystkim z Poznania, ale też Buku, Grodziska Wielkopolskiego, Opalenicy, Trzcianki, Tarnowa Podgórnego, Rokietnicy. Rekordowa liczba placówek przyjęła nasze zaproszenie.

Na stoiskach wiele się działo. Szkoły ponadpodstawowe prezentowały się na różne sposoby – oprócz tradycyjnych ulotek i materiałów promocyjnych, były też prezentacje, gadżety, a przede wszystkim rozmowy, dzięki którym uczniowie mogli się zorientować w ofercie szkoły. A proponowane profile, kierunki i zawody są coraz ciekawsze – na przykład kryminologia i resocjalizacja, grafika i poligrafia cyfrowa, logistyka, weterynaria, hodowla koni, żywienie i usługi gastronomiczne, architektura krajobrazu, agrobiznes, mechanika motocyklowa, edukacja wojskowa. W rozmowach często też padały zapytania o dojazd do szkoły – jak daleko od dworca, czy lekcje odbywają się w systemie przed południem, czy popołudniami. Przedstawiciele szkół zapraszali do odwiedzenia szkoły i na „drzwi otwarte”.

Wśród przedstawicieli prezentowanych szkół byli także absolwenci Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich w Buku, którzy chętnie dzielili się swoimi radami i spostrzeżeniami na temat szkoły, do której obecnie uczęszczają.

Jak mówi Kamila Kaseja, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich



w Buku: – Organizując ubiegłoroczną, pierwszą edycję Targów Edukacyjnych, nabieraliśmy dopiero doświadczenia w tym zakresie. Wtedy kilka szkół nam odmówiło z tego względu, że była to sobota, więc tym razem wzięliśmy pod uwagę inny dzień tygodnia.

Głównym celem Targów Edukacyjnych było przede wszystkim wsparcie uczniów klas 7 i 8 oraz ich rodziców w podjęciu decyzji o wyborze szkoły ponadpodstawowej i rozszerzenie wiedzy na temat planowania swojej ścieżki edukacyjnej. Osoby odwiedzające targi były zgodne co do tego, że tego typu wydarzenia ułatwią przyszłym absolwentom wybór szkoły średniej.

– Jak widać II Targi Edukacyjne przyciągnęły wielu zainteresowanych, nie tylko samych uczniów, ale również rodziców, którzy na tym etapie edukacji pomagają dokonać wyboru. Cieszy, że oferta tragów

była bogata i do Buku przyjechali przedstawiciele szkół z innych miast, co świadczy o tym, że współpracujemy z gminami, które są zainteresowane naszymi uczniami, absolwentami, aby oni się doksztalali w ich placówkach oświatowych – mówił burmistrz Paweł Adam.

Lista szkół ponadpodstawowych, które przyjęły zaproszenie do udziału w II Targach Edukacyjnych w Buku:

- » Zespół Szkół Technicznych im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Grodzisku Wielkopolskim
- » Zespół Szkół w Opalenicy
- » Zespół Szkół Budowlano-Drzewnych w Poznaniu i XXVIII LO w Poznaniu
- » Zespół Szkół Mechanicznych im. Komisji Edukacji Narodowej w Poznaniu
- » Branżowa Szkoła I Stopnia w Buku
- » Zespół Szkół Zawodowych Nr 6 im. Joachima Lelewela w Poznaniu
- » Zespół Szkół Przyrodniczych Gołęcin w Poznaniu
- » V Liceum Ogólnokształcące im. Klaudyny Potockiej w Poznaniu
- » XXV Liceum Ogólnokształcące im. Generałowej Jadwigi Zamoyskiej w Poznaniu
- » III Liceum Ogólnokształcące im. Św. Jana Kantego w Poznaniu
- » XI Liceum Ogólnokształcące im. Jadwigi i Wacława Zembrzuskich w Poznaniu
- » Zespół Szkół RCKU im. gen. D. Chłapowskiego w Trzciance
- » Zespół Szkół Technicznych w Tarnowie Podgórnym
- » Zespół Szkół im. J.W. Zamoyskich w Rokietnicy
- » Zespół Szkół Komunikacji im. H. Cegielskiego w Poznaniu
- » Zespół Szkół Handlowych im. Bohaterów Poznańskiego Czerwca '56 w Poznaniu
- » XIV Liceum Ogólnokształcące im. Kazimierza Wielkiego w Poznaniu
- » Zespół Szkół Budowlanych im. Rogera Sławskiego w Poznaniu
- » Zespół Szkół nr 2 im. doktora Kazimierza Hołogi w Nowym Tomysłu

Edyta Wasielewska



Ferie w szkołach

W pierwszym tygodniu ferii zimowych szkoły podstawowe w gminie zorganizowały półkolonie, w ramach których uczniowie mieli okazję wziąć udział w zajęciach, wycieczkach i innych atrakcjach.

W Szkole Podstawowej im. **Bohaterów Bukowskich w Buku** odbyły się półkolonie zimowe dla uczniów klas 1-8. W programie znalazły się zajęcia sportowe, turniej gier stołowych, warsztaty kulinarne w Pizza Place. Uczestnicy wzięli udział w turnieju tenisa stołowego, obejrzeli „Życzenie” – animowaną komedię muzyczną Walta Disneya w kinie Wielkopolanin w Buku, wykonali pracę plastyczną „Zimowy krajobraz”. Wzięli udział w zajęciach sportowych oraz w wyjazdach do Poznania na kręgle do Niku Bowling i do Parku Trampolin Jump Arena.

Podczas pięciodniowego wypoczynku uczniowie **Szkoły Podstawowej im. dr Wandy Błęńskiej w Niepruszewie** uczestniczyli w zajęciach sportowych oraz odwiedzili wiele ciekawych miejsc. Pierwsza wycieczka odkryła przed dziećmi tajemnice Lotniska Ławica, w ramach której miały okazję uczestniczyć w odprawie, śledzić trasę bagażu, objechać płytę lotniska, z bliska zobaczyć start i lądowanie samolotu. Największym jednak zainteresowaniem na lotnisku cieszyła się wizyta u strażaków, gdzie dzieci mogły obejrzeć ogromne, bo 52-tonowe samochody strażackie. Uczestnicy półkolo-

nii mieli też okazję samodzielnie wykonać, a potem zjeść pizzę w jednej z poznańskich pizzerii. Dużym zainteresowaniem cieszyła się wycieczka do Muzeum Arkadego Fiedlera w Puszczykowie, gdzie dzieci dowiedziały się wielu ciekawych rzeczy o jego wyprawach, zebranych pamiątkach, poznały historię Dywizjonu 303, też wykonały kolorowe maski na warsztatach. Na zakończenie półkolonii na uczniów czekała jeszcze jedna wyprawa – zwiedzanie Stadionu Lech oraz Jump Arena. W czasie półkolonii mieli okazję skorzystać z pełnego wyżywienia: śniadania, dwudaniowego obiadu i podwieczorku. Miłą niespodzianką były upieczone przez panie kucharki pyszne drożdżówki.

W feriach zimowych zorganizowanych w **Szkole Podstawowej im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżyźnie** uczestniczyło 18 dzieci. Półkolonisci wzięli udział w specjalnie przygotowanym programie, który obejmował zarówno zajęcia rekreacyjne, jak i warsztatowe. Pierwszy dzień upłynął pod znakiem wesołej zabawy. Każdy musiał przygotować dla siebie maskę karnawałową, w której zaprezentował się podczas balu. Drugi dzień to rywalizacje na torach bowlingowych w „Delicjuszu” w Trzebowiu – taka forma rozrywki bardzo się dzieciom spodobała. Środa szybko minęła na seansie filmowym „Wyfrunięci” w Multikinie 51 w Poznaniu. Zabawy sprawnościowe w „Krainie rekina” w Tarnowie Podgórnym to czwarty dzień półkolonii, natomiast warsztaty tworzenia kul do kąpielii z Pracownią Wiatrak z Po-



znania uatrakcyjniły ostatni dzień. Podsumowaniem półkolonii były samodzielnie upieczone ciasteczka, którymi uczestnicy nie tylko zjadali się na miejscu, ale również zabrali ze sobą dla swoich domowników.

Red.





Ferie z MGOK-iem, czyli zabawa, nauka i sztuka

Tegoroczne ferie z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury przybrały formę dwutygodniowego programu dla najmłodszych mieszkańców naszego miasta i gminy, w ramach którego udało się połączyć m.in. tygodniowe półkolonie, warsztaty plastyczne, eksperymentowania i wyjazd do Teatru Animacji w Poznaniu.

W pierwszym tygodniu zimowej przerwy w nauce MGOK zaprosił dzieci (od 7 lat) i młodzież szkolną na tygodniowe półkolonie, podczas których uczestnicy mieli zapewnioną opiekę i program animacyjny od poniedziałku do piątku, w godzinach od 8.00 do 16.00. Po wrót po paroletniej przerwie do tej formy wypoczynku w postaci całodziennego pobytu organizowanego przez MGOK spotkał się z dużym odzewem ze strony rodziców i opiekunów – bez trudu udało się skompletować 30-osobową grupę półkolonistów. Warsztaty wspólnie z instruktorami MGOK prowadzili znani z wcześniejszych wydarzeń w naszej gminie oraz z letnich wakacji animatorzy z grupy eventowej Happy Panda. Dzieci i młodzież liczyć mogli na zabawy zespołowe, zajęcia ruchowe, gry planszowe, zajęcia kreatywne, plastyczne, muzyczno-taneczne, z majsterkowania itp. Pomysłów i dobrej zabawy nie brakowało.

Drugi tydzień ferii rozpoczęły dwudniowe warsztaty plastyczne z panią Ewą Fiksińską. W poniedziałek i wtorek (19 i 20 lutego), od godziny 10.00 do 13.00, zainteresowani, w pracowni plastycznej, doskonalili swój warsztat pod okiem wykwalifikowanej instruktorki. 21 lutego, środa, była dniem z warsztatami eksperymentowania pod tytułem „W krainie lodu”. Ponad godzinne zajęcia dla dwóch grup poprowadzili edukatorzy

z „Wulkanu doświadczeń”. Uczestnicy zrobili sztuczny śnieg, doprowadzili do wybuchu zimowego wulkanu, wywołali burzę w słoiku i ją rozdzielili, a na koniec stworzyli chmurę za pomocą suchego lodu. Materiały i sprzęt niezbędny do eksperymentów zapewnili edukatorzy.

Z kolei w piątek, 23 lutego, w ostatnim dniu ferii zimowych, dzieci i młodzież wraz z MGOK-iem wybrali się do poznańskiego



Teatru Animacji na przedstawienie „Dziób w dziób”. To sztuka mówiąca w mądry i ciekawy sposób o tym, jak bezsensowne i irracjonalne bywają niejednokrotnie zasady rządzące zamkniętą grupą i jak wartościowe może być otwarcie się na innych. Mocarna banda podwórkowych gołębi zamierza w imię zemsty i osobliwie pojętego honoru wypowiedzieć wojnę krwiożerczej, siejącej postrach wśród ptaków kotce Dolores. Ale nie taki diabeł straszny, jak go malują... Tę historię, siedząc na widowni, śledziliśmy z zapartym tchem. Dość dodać, że w 2013 roku sztuka została nagrodzona w Konkursie na Sztukę Teatralną dla Dzieci i Młodzieży, organizowanym przez Centrum Sztuki Dziecka w Poznaniu. Ale był i deser, a konkretnie odrobina kulinarnej szaleństwa, czyli wizyta w restauracji McDonald's. W końcu co ferie, to ferie. I tylko szkoda, że tak szybko się skończyły.

IDW





Język angielski: nauka przez zabawę

We wrześniu ubiegłego roku nasza gmina przystąpiła do programu „Dwujęzyczne dzieci”, którym zostały objęte dzieci ze żłobka i z przedszkola oraz uczniowie klas pierwszych szkół podstawowych, w sumie około 500 dzieci. Na rezultaty nie trzeba było długo czekać. Czas na podsumowanie pierwszego półroczu pracy.

Celem zajęć jest codzienne, kontekstowe osłuchiwanie dzieci z językiem angielskim, w czasie zabaw i aktywności, tak by angielski nie był dla nich językiem obcym. Program ma na celu rozbudzenie motywacji do nauki języków obcych. Służy ku temu specjalnie wykreowany świat bohaterów, piosenek, filmów animowanych oraz przygotowanych na tej podstawie zabaw językowo-muzyczno-ruchowych, zarówno indywidualnych, jak i grupowych.

Pierwszym krokiem w prowadzeniu programu „Dwujęzyczne dzieci” w gminie był udział przedstawicieli gminnych placówek oświatowych w lekcjach pokazowych, przeprowadzonych przez koordynatorki projektu, podczas którego dowiedzieli się oni, czym jest program, jakie są jego zalety, w jaki sposób można go wdrażać w codziennej pracy z wychowankami. Każda z placówek otrzymała pakiet pomocy dydaktycznych dla nauczycieli – nowoczesne metody multimedialne oraz maskotki – zestaw pluszaków, które towarzyszą dzieciom w poznawaniu języka angielskiego. I tak rozpoczęła się przygoda z programem.

Najmłodsi poznają nowy język

Już najmłodsze dzieci – ze żłobka „Bukowianka” – bardzo pozytywnie zareagowały na naukę. – Do zajęć wykorzystywany jest kurs „Baby Beatles”, adresowany do dzieci w wieku do czterech lat. Kurs składa się z krótkich filmików o różnorodnej tematyce dedykowanej na każdy dzień, w których bohaterowie – żuczki – śpiewają piosenki. Podczas emisji materiału filmowego opiekun powtarza na głos kluczowe czasowniki lub rzeczowniki omawiane przy danym temacie, w języku angielskim oraz języku polskim. Dzieci rozpoznają wszystkie główne postaci – żuczki, powtarzają angielskie słowa i często dołączają do śpiewania piosenek. Dodatko-

wo ich znaczenie obrazowane jest poprzez ciało, na przykład przy nauce słowa „jump”, nauczyciel przedstawia jego znaczenie poprzez podskok i zachęca dzieci do naśladowania – mówi Iwona Skibińska-Talukder, dyrektor Miejskiego Żłobka „Bukowianka”. – Zabawy językowe łączą się często z innymi obszarami rozwoju, takimi jak umiejętności poznawcze czy emocjonalne. Ważne, aby nauka była zintegrowana z naturalnym procesem rozwoju dziecka, a nie stawiała zbyt dużego nacisku na formalną edukację w młodym wieku. Zabawa powinna być głównym elementem, pozwalając dzieciom cieszyć się procesem nauki języka angielskiego. Naturalny sposób eksploracji nowych dźwięków i słów jest tutaj kluczowy.

Sławomira Polcyn, dyrektor Przedszkola im. Krasnala Hałabały w Buku opowiada: – Najmłodsze grupy przedszkolne, dzieci 3- i 4-letnie poznały cztery sympatyczne żuczki, które w każdej z sal mają swoje miejsce i towarzyszą im w trakcie wykonywania różnych aktywności w ciągu dnia. Dzięki przygodzie z maskotkami dzieci zyskały codzienny kontakt z językiem angielskim. Poprzez zabawy muzyczne, ruchowe i plastyczne nauczyły się skutecznie wykorzystywać umiejętności

językowe. Powtarzają i utrwalają nie tylko pojedyncze słowa, ale również całe zwroty i zdania. Też odpowiednie połączenie tekstu z muzyką ułatwia zapamiętywanie i powtarzanie, pomaga w wykształceniu się odpowiednich nawyków wymowy. Wychowankowie chętnie biorą udział w odgrywaniu ról, także z użyciem maskotek – naśladowując ciekawe przygody bohaterów. Dzieci rozwijają zainteresowanie związane z poznawaniem nowego języka, nabywają nowe umiejętności. Poznają nowy język zgodnie ze swoimi możliwościami rozwojowymi, a tym samym wyrównują szanse edukacyjne na początkowym etapie nauczania, nabierają także pewności siebie, a część odkrywa zdolności językowe.

Starsi z angielskim już na stałe

Jak radzą sobie starsze dzieci – uczniowie pierwszych klas szkół? Pierwsze miesiące projektu podsumowuje Joanna Christop, dyrektor SP im. dr Wandy Błęńskiej w Niepruszewie: – Zajęcia prowadzimy w środowe poranki, a w miarę możliwości staramy się w codziennej pracy wplatać angielskie słówka. Cykliczne spotkania z bohaterami projektu przeplatamy filmami i piosenkami zawartymi w materiałach. Dzieci tańczą, śpiewają, utrwalając poznawane słówka. Bohaterowie projektu na stałe zagościli w klasach pierwszych, stając się ich integralną częścią.

W salach lekcyjnych pojawiły się dwujęzyczne gazetki, a maskotki są wyeksponowane w centralnym miejscu klasy. – Razem z bohaterami programu: pieskiem, kotkiem, misiem oraz dziewczynką uczniowie poznają język angielski poprzez zabawę. Chętnie przyswajają nowe słowa oraz zwroty. Urozmaicone zajęcia – oparte na wyświetlanych historiach „story tells”, nauce piosenek, angielskich słówek i zwrotów, zawartych w multimedialnych słownikach lub wydrukowanych fiszkach, dołączonych do programu – spotykają się z dużym zainteresowaniem uczniów. Podczas lekcji dzieci chętnie witają się z maskotkami – bohatera-



mi historyjek, odnoszą się do wysłuchanych opowieści, proponują swoje zakończenia – opowiada Kamila Kaseja, dyrektor SP im. Bohaterów Bukowskich w Buku.

Marlena Kwiecińska-Kańduła, dyrektor SP im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżyńcu, dzieli się swoimi wrażeniami z pierwszych miesięcy nauki: – W grupie Zeberki materiał został zrealizowany z 18 tematów. Najmłodsze dzieci uczą się z czterema żuczkami, a zajęcia odbywają się codziennie przed śniadaniem. We wtorki i piątki materiał jest szerzej realizowany podczas zajęć z języka angielskiego. Dzieci najbardziej lubią piosenki, dzięki którym szybko zapamiętują nowe słówka. Bohaterowie Keri i Tom bardzo przypadły do gustu przedszkolakom. W klasie pierwszej zajęcia odbywają się prawie codziennie, są często przeplatane z lekcjami z podstawy programowej, wykorzystując przy tym materiały papierowe – karty pracy i ilustracje przedstawiające dane słownictwo.

O programie dwujęzyczności mówi też dyrektor SP im. dr Lecha Siudy w Szewcach, Mirosława Zwęgrocka: – Obcując z pluszakami, dzieci podczas codziennej zabawy z językiem angielskim poznają imiona bohaterów programu. W młodszej grupie przedszkolnej, bazującej na serii „Baby Beetles”, są to małe żuczki. W starszej grupie przedszkolnej (w klasie „0”) oraz w klasie pierwszej, korzystają z serii „Tom i Keri” poziom A – z pieskiem, kotkiem, misiem oraz dziewczynką. W przyswajaniu nowych zwrotów oraz słów pomagają skoczne piosenki, krótkie materiały wideo, pozyskane z projektu oraz zgromadzone w sali rekwizyty. W trakcie kursu dzieci poznają wiele słów po angielsku, a napotkane podczas realizacji zadań znane słowa utrwalają podczas zabaw. Po pierwszym semestrze w grupie „0” odbył się quiz, w którym dzieci wykazały się znajomością słówek z całego półroczka i zostały nagrodzone odznakami „Dwujęzyczne Dzieci”. Dzieci bardzo chętnie uczestniczą w nauce poprzez

zabawę z nowymi przyjaciółmi – wykrzykując im na pożegnanie: See you soon!

A po angielsku, jak to się mówi?

Program „Dwujęzyczne Dzieci” daje możliwość codziennego wplatania w szkolną i przedszkolną rzeczywistość mowy w języku angielskim. Z rozmów z nauczycielami wynika, że dzieci uczą się mówić po angielsku nie tylko w czasie zajęć z języka angielskiego. Utrwalają słówka także w czasie innych aktywności, na przykład zajęć plastycznych – poznają kolory, zajęć matematycznych – nazywają cyfry. Angielski jest wplataný do codziennych czynności, a dzieci coraz częściej pytają – a po angielsku, jak to się mówi? Wnioskować można, że język angielski jest dla nich coraz bardziej naturalny. Nauczyciele mają nadzieję, że poprzez ciągłe spotkania z językiem angielskim dzieci w przyszłości będą potrafiły posługiwać się nim jak językiem ojczystym.

Edyta Wasielewska

Zmiany w ZHP Buk

28 lutego br. odbyło się oficjalnie przekazanie władzy w Szczepie ZHP Buk. Na podstawie rozkazu komendanta Hufca ZHP Nowy Tomyśl funkcję komendanta Szczepu przejęła pwd. Magdalena Plewa, zastępując phm. Dariusza Sokołowskiego.



Pierwszą decyzją nowej komendantki było powołanie pwd. Wojciecha Bładowskiego na zastępcę komendanta ds. organizacyjnych i dh. Izabeli Pazgrat na zastępczynię ds. wizerunku i promocji. Odbyła się też pierwsza oficjalna odprawa instruktorów i funkcyjnych szczepu, na której omówione zostały sprawy bieżące oraz plany na nadchodzące miesiące.

Magdalena Plewa, pomimo młodego wieku, w działalność harcerską zaangażowała się już 15 lat temu, przeszła wszystkie szczeble – od zucha do instruktora i funkcje w drużynie – od zastępowej po drużynową. Pełni też funkcję zastępcy komendanta Hufca ZHP Nowy Tomyśl ds. pracy z kadra. Gratulujemy podjęcia nowej funkcji komendantki Szczepu!

Pisząc o zmianach w ZHP Buk, należy choć w skrócie przypomnieć dokonania phm. Dariusza Sokołowskiego i podziękować za to, co zrobił dla harcerstwa w naszej gminie. Jak napisali harcerze na FB Szczepu ZHP Buk: „Druhu Darku, dziękujemy za te

wszystkie lata, w których obejmował Druh funkcję komendanta. Za wsparcie, wszystkie zorganizowane wydarzenia oraz każde dobre słowo i radę”.

Phm. Dariusz Sokołowski funkcję Komendanta ZHP w Buku pełnił nieprzerwanie od 1995 roku. Lista dokonań jest bardzo długa. Z harcerstwem związany jest przez całe swoje życie – pierwsze kroki stawiał w 1979 roku. Był inicjatorem i głównym koordynatorem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy na terenie naszej gminy; jako szef Sztabu organizował wolontariatusy. Był też współorganizatorem wigilii dla mieszkańców, przynosząc z harcerzami dla mieszkańców „Betlejemskie Światło Pokoju”, też pomysłodawcą i współorganizatorem wielu inicjatyw w zakresie pomocy dla uchodźców z Ukrainy. Corocznie organizował letni i zimowy wypoczynek dla dzieci i młodzieży z terenu całej naszej gminy, przygotowując obozy krajowe i zagraniczne, nieobozową akcję letnią i zimową. Z jego inicjatywy

bukowski Ośrodek ZHP przejął w użytkowanie bazę szkoleniowo-wypoczynkową w Rybojedzku. Dzięki jego operatywności zdewastowana baza przybierała coraz lepszy wygląd i doprowadzona została do takiego stanu, że stało się to miejsce wypoczynku dla rzeszy dzieci i młodzieży. Był inicjatorem wielu przedsięwzięć i inicjatyw, których wykonawcą byli harcerze, przybocznicy, drużynowie.

Dariusz Sokołowski jest też prezesem Stowarzyszenia Przyjaciół Harcerstwa Skaut, które jest samodzielną organizacją pożytku społecznego działającą niezależnie od ZHP Buk. Zapowiedział, że nadal będzie się angażować w działalność harcerską – jest członkiem komisji stopni harcerskich Hufca ZHP Nowy Tomyśl, a także w działalność społeczną w naszej gminie – m.in. jest przewodniczącym Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, angażuje się także w zbiórki żywności dla potrzebujących.

Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam, dziękując Dariuszowi Sokołowskiemu za jego zaangażowanie i pracę na rzecz gminy Buk, podkreślił, że jego działalność jako komendanta Ośrodka ZHP w Buku jest doskonale znana i ceniona przez mieszkańców naszej gminy. Dziękował też za pełnienie ważnych funkcji w życiu społecznym gminy; za pomoc, którą zawsze służył przy organizacji wydarzeń gminnych. To z jego inicjatywy harcerze uczestniczą we wszystkich uroczystościach rocznicowych, wystawiając poczet sztandarowy i flagi gminy. – Życzymy powodzenia na dalszej harcerskiej ścieżce – mówił burmistrz.

Red.

Spotkania uczniów z burmistrzem

Na przełomie lutego i marca lekcje WOS-u w klasach ósmych w Szkole Podstawowej im. dr Wandy Błęńskiej i Szkole Podstawowej im. dr Lecha Siudy w Dakowach Suchych na zaproszenie pani Małgorzaty Zeuschner prowadzili burmistrz MiG Buk Paweł Adam i sekretarz MiG Buk Aleksandra Wawrzyniak.

W dniu 14 marca br. młodzież ze Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich w Buku z nauczycielkami Justyną Hałas, Mirosławą Sznycer i Magdaleną Dorożalą odwiedzili bukowski magistrat. Na tradycyjne wykłady o samorządzie nie było miejsca, ale w zamian była rzeczowa dyskusja.

Młodzi ludzie z zainteresowaniem słuchali o funkcjonowaniu gminy, zadaniach burmistrza i współpracy gminy z innymi samorządami i instytucjami. Zadawali chętnie pytania oraz przekazywali swoje sugestie i pomysły na poprawę jakości życia mieszkańców. Interesowało ich wydłużenie dziennego czasu rozkładu jazdy komunikacji gminnej, możliwość międzygminnych połączeń busów, żeby dojechać do szkół ponadpodstawowych, budowa nowych ścieżek rowerowych i skateparków, czy jakie gwiazdy wystąpią na Dniach Gminy Buk.

Warto podkreślić, że młodzież z naszej gminy interesuje działalność samorządowa i to, co dzieje się wokół nich. Zdecydowanie wyrażają oczekiwania i potrzeby, nie tylko w swoim interesie, ale także myśląc o innych.

LP

Biała Sobota w Buku

16 marca mieszkańcy gminy mogli skorzystać z bezpłatnych konsultacji medycznych lekarzy: geriatry, kardiologa, pielęgniarki, fizjoterapeuty i psychologa klinicznego. Była też możliwość wykonania badań specjalistycznych: EKG, pomiaru ciśnienia.

Na Białą Sobotę do Dziennego Domu Opieki Medycznej przy ulicy Przykop 4 w Buku zaprosił burmistrz MiG Buk Paweł Adam wraz z Wielkopolskim Stowarzyszeniem Wolontariuszy Opieki Paliatywnej „Hospicjum Domowe”.

Akcja spotkała się z zainteresowaniem mieszkańców gminy, najczęściej wizyt było u kardiologa i fizjoterapeuty, ale i do pozostałych specjalistów nie brakowało chętnych.

Organizatorzy dziękują wszystkim lekarzom oraz pracownikom służby zdrowia za możliwość skorzystania z konsultacji me-



dycznych i wykonania badań. Na kolejną Białą Sobotę zapraszamy do Dziennego Domu

Opieki Medycznej 6 kwietnia w godz. 9-15.
Red.



Hałabała recytuje – Wielkanocy oczekuje

19 marca, w Kinie Wielkopolanin w Buku odbył się Gminny Konkurs Recytatorski pod tytułem „Hałabała recytuje – Wielkanocy oczekuje”. Organizatorem wydarzenia było Przedszkole im. Krasnala Hałabały w Buku.



Kino Wielkopolanin wypełniło się po brzegi. Przybyli rodzice, występujące dzieci, nauczycielki oraz wychowankowie z biorących udział w konkursie przedszkoli z terenu Miasta i Gminy Buk. Witając zebranych Sekretarz MiG Buk Aleksandra Wawrzyniak pogratulowała organizatorom tak ciekawej inicjatywy, która na pewno już na stałe wpisze się w kalendarz wydarzeń gminnych. – W taki sposób można nie tylko rozbudzać u dzieci zainteresowanie poezją, przybliżyć tradycje wielkanocne, ale też już od najmłodszych lat upowszechniać kulturę własnego słowa i zachęcać do prezentacji własnych umiejętności na scenie.

Zadaniem dzieci – przedszkolaków w wieku 6 lat było wyrecytowanie dowolnego wiersza o tematyce wielkanocnej. Z przedszkoli wytypowano po 2 kandyda-

tów, w sumie było 12 występujących. Przedszkolaki zaprezentowały się na dużej scenie,



a emocje nierzadko sięgały zenitu. Występ przed publicznością był dla nich nie lada wyzwaniem, ale wszyscy uczestnicy konkursu spisali się na medal.

Następnie jury składające się z przedstawicieli urzędu i gminnych placówek oświatowych udało się na naradę. Przy wyłanianiu laureatów brano pod uwagę: stopień opanowania pamięciowego tekstu, interpretację, poprawne i płynne deklamowanie, modulację głosu, dykcję, wyraz artystyczny, kreatywność ubioru uczestnika, ogólne wrażenie artystyczne

Komisja konkursowa postanowiła przyznać aż sześć wyróżnień. Otrzymali je Pola Henklewska i Tymoteusz Kucharski z Przedszkola Sióstr Miłosierdzia w Buku, Zuzanna Anna Małecka z Przedszkola „Pluszak” w Buku, Melania Michalak z Przedszkola im. Krasnala Hałabały w Buku, Anna Grabowska z Przedszkola „Złoty Kogucik” w Niepruszewie oraz Hubert Batura z Oddziału przedszkolnego Szkoły Podstawowej im o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy oraz nagrody.

Po prezentacji recytatorów zaprezentowały się dzieci z grup „Niedźwiadki”, „Biedronki” i „Jeżyki” z Przedszkola im. Krasnala Hałabały. Mali artyści z gracją wcielali się w role między innymi: kurek, kurczaków, innych zwierząt czy pisanek. Publiczność nagrodziła ich występ gromkimi brawami.

Gratulujemy wszystkim dzieciom!

Edyta Wasielewska

Małpa czy lew? Gdzie te bejmy? Z niebios głosy...
To tylko niektóre motywy tegorocznej Europejskiej Nocy Muzeów w Buku.

25 maja 2024 r.

9. EUROPEJSKA
NOC MUZEÓW

w Buku

Konieczniew zapiszcie w kalendarzu. Ta noc będzie Wasza © Szczegóły już wkrótce.



9 medali dla Kohorta Buk

Mamy w Buku aż pięciu wicemistrzów Polski w Muay Thai. Podczas tegorocznych Mistrzostw Polski Dzieci i Kadetów w Muay Thai, które odbyły się 2 marca w miejscowości Dobra koło Stargardu, podopieczni Kohorta Buk wywalczyli aż dziewięć medali!



Klub Kohorta Buk reprezentowało 10 zawodników i zawodniczek, zdobywając kolejno:

Srebro: Samuel Komin – kadet, kat. 67 kg; Milena Glabus – kadet, kat. 71 kg; Jakub Maniewski – dzieci starsze, kat. 56 kg; Wiktoria Koźlinska – dzieci starsze, kat. 42 kg; Piotr Frydenberg – dzieci młodsze, kat. 36 kg.

Braźowi medaliści: Natalia Jędrzejczak – dzieci starsze, kat. 46 kg; Alex Waligóra – dzieci starsze, kat. 48 kg; Tymoteusz Jedynek – dzieci starsze, kat. 60 kg; Ksawery Rabenda – dzieci młodsze, kat. 40 kg.

Poza strefą medalową pozostał dzielnie walczący Nikodem Szulc – kadet, kat. 67 kg. To były pierwsze mistrzostwa dla grup dzieci i młodzieży, w których wziął udział klub Kohorta Buk. Towarzystwo im trudne przygotowania, dodatkowe treningi, wyjazdy sparingowe, wiele wyrzeczeń zawodniczek i zawodników. Już na wstępie zawodnicy Kohorta Buk pomyślnie przeszli weryfikacje i zmieścili się w swoich limitach wagowych. Na niektóre finały musieli czekać nawet 12 godzin.

Przyszło im zmierzyć się z zawodnikami reprezentującymi kadrę Polski, mającymi na koncie wielokrotnie zdobywane tytuły krajowe, a niektórzy z nich także doświadczenie w turniejach międzynarodowych. I tak:

– Milena Glabus w finale turnieju zmierzyła się z wicemistrzynią

świata,

– Samuel Komin z multimedalistą turniejów międzynarodowych,

– Kuba Maniewski z mistrzem świata,

– Wiktoria Koźlinska z członkinią kadry narodowej i mistrzynią Polski.

– Drużyna spisała się na medal. Dla każdego to były wielkie próby, ale prawdziwy wojownik podejmuje tylko ciężkie wyzwania. Jestem dumny z podopiecznych naszego klubu i przeszczęśliwy, że mogą brać udział w rozwoju ducha sportu u tych młodych, ambitnych osób. Wiemy, w jakim miejscu jesteśmy i wiemy też, w jakim chcemy być. Idziemy po więcej – mówi Michał Urbański, główny trener Kohorta Buk.

Niemalym wyzwaniem było logistyczne zorganizowanie wyjazdu; zajął się tym – współprowadzący sekcję oraz trener w klubie.

Filip Tonder debiutuje w Ekstraklasie

Bukowianin Filip Tonder został zgłoszony przez Wartę Poznań do rozgrywek Ekstraklasy. Oficjalny debiut odnotował 15 marca – w spotkaniu derbowym z Lechem Poznań.



Warta Poznań przed derbowym pojedynkiem z Lechem Poznań postanowiła wzmocnić swoją kadrę o dodatkowego zawodnika. Do rozgrywek Ekstraklasy zgłoszony został 19-letni Filip Tonder, który w drużynie Warty gra od lipca 2023 roku i swoje występy notuje na pozycji pomocnika. W obecnym sezonie rozegrał 18 spotkań, zdobywając w nich 13 bramek.

Gratulujemy awansu sportowego, życzymy powodzenia i wielu zdobytych bramek!

Kino Wielkopolanin

zaprasza na film

"Ręce do góry"

24.04.2024 (środa) godz. 18:30



Cena biletu: 14 zł



PIĄTEK

INSTALACJE
ELEKTRYCZNE



WIDEODOMOFONY MONITORING I ALARMY NAPĘDY DO BRAM

www.tylkopiątek.pl ☎ 665 338 964

ŚWIADECTWA ENERGETYCZNE
Wymagane do Najmu, Sprzedaży
dla potrzeb Notarialnych
do Odbiorów Budowlanych

AUDYT ENERGETYCZNY
Wymagany do programu „Czyste Powietrze”
dofinansowanie na termomodernizację

 **Tel. 720 849 100**
www.ekoinspektor.pl
biuro@ekoinspektor.pl

SZYBKO / FACHOWO / RZETELNIE - ZAMÓW 720 849 100

**PRYWATNA PRAKTYKA LEKARSKA
ORTOPEDA I TRAUMATOLOG
LEK. MARCIN PASZYŃSKI
PRZYCHODNIA LEKARSKA
„ALMED” BUK UL. MURY 6**

REJESTRACJA TELEFONICZNA 61 899 27 16
PRZYJMUJE WE WTORKI OD 15.00 DO 17.00

- CHOROBY NARZĄDU RUCHU DZIECI I DOROSŁYCH
- URAZY, ZŁAMANIA STAWÓW I KOŚCI U DZIECI I DOROSŁYCH
- BÓLE KRZYŻA I KRĘGOSŁUPA, RWA KULSZOWA
- ZMIANY ZWYRODNINIOWE STAWÓW
- WADY POSTAWY I SKRZYWIENIA KRĘGOSŁUPA
- OSTEOPOROZA
- USZKODZENIA I CHOROBY STAWÓW BIODROWYCH I KOLANOWYCH

Dziękujemy wszystkim,
którzy uczestniczyli
we Mszy św. i ceremonii pogrzebowej

✝ Śp. dr. Dariusza Czarneckiego

Rodzinie, Duchowieństwu, Przyjaciołom,
Znajomym, Sąsiadom oraz wszystkim
Pracownikom Medycznego Centrum
„Zdrovita” za okazaną pomoc i wsparcie,
modlitwę i intencje mszalne, wieńce
i kwiaty – za to okazane nam dobro
składamy szczerze wyrazy wdzięczności.

Żona z rodziną

**MOTO
RAFF**



**OKRĘGOWA
STACJA
KONTROLI
POJAZDÓW**

**Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)**

**Zapraszamy:
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00
Sobota 8.00-13.00**

KOSYNIER 

BUKOWSKI MIĘSIĘCZNIK ZIEMI BUKOWSKIEJ ISSN 1429-2742

Redaktor Naczelny: Hubert Wejmann
Skład zespołu redakcyjnego: Hubert Wejmann, Izabela Dachtera-Wałędziak, Edyta Wasielewska, Monika Błaszczak-Mańkowska
Redakcja: 64-320 Buk, ul. Dobieżyńska 27, kosynierbukowski@mgokbuk.pl
Wydawca: MGOK, Buk, ul. Dobieżyńska 27 e-mail: dyrekcja@mgokbuk.pl
Kolportaż: Paweł Króliczak
Ogłoszenia i reklamy: Ewa Szurkowska, tel. (61) 8140 121, e-mail: kosynierbukowski@mgokbuk.pl (z dopiskiem reklama) (do 25 dnia każdego miesiąca) – **Zapraszamy do zamieszczania reklam**
Skład, druk: Animato, tel. 607 566 555, mn@animato.com.pl

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania nadesłanych artykułów, a także wyboru zdjęć i umieszczania w wybranym przez siebie miejscu i czasie na stronach miesięcznika. Tekstów niezamówionych nie zwracamy.



EcoHeat Technic

- ➔ **POMPY CIEPŁA**
- ➔ **KOTŁY GAZOWE**
- ➔ **REKUPERACJA**
- ➔ **KLIMATYZACJA**
- ➔ **INSTALACJE CO I SANITARNE**
- ➔ **OGRZEWANIE PODŁOGOWE**

SPRZEDAŻ – MONTAŻ – SERWIS

Skontaktuj się z nami by uzyskać darmową ofertę



+48 734 601 121



ecoheattechnic@gmail.com



EcoHeat Technic



**DWÓR
SKRZYŃKI**
1 8 7 1

**RESTAURACJA
NOCLEGI
KONFERENCJE
SZKOLENIA
IMPREZY**

RESTAURACJA

Sobota 12:00 - 22:00
Niedziela 12:00 - 20:00

**RECEPCJA | RESTAURACJA
REZERWACJE STOLIKÓW**
tel. +48 691 838 221
kontakt@dworskrzynki.pl

**REZERWACJE
WYDARZENIA BIZNESOWE
I RODZINNE**
tel. + 48 533 123 174
rezerwacje@dworskrzynki.pl

Dwór Skrzyńki

Pl. Parkowy 1, 62-060 Skrzyńki, gm. Stęszew, powiat poznański

www.dworskrzynki.pl

**DWÓR
SKRZYŃKI**
1 8 7 1

zaprasza na wiosenne wydarzenia kulturalne

Koncert wiosenny "Forsycje i jazz"

- Julia Gąska i Sweet Piano Jazz

23.03.2024 r., godz. 18.30

Spektakl muzyczny "Apetyt na czereśnie"

12.04.2024 r., godz. 19.00

Koncert IMPRESSIONS - Gosia i Kuba Marciniak

13.04.2024 r., godz. 18.30

Koncert "Komed. Romanse"

- Joanna Wojtkiewicz i Mateusz Kaszuba

20.04.2024 r., godz. 18.30

Recital Adama Makowicza

17.04.2024 r., godz. 18.30

Bilety i więcej info: www.dworskrzynki.pl

Dwór Skrzyńki

Pl. Parkowy 1, 62-060 Skrzyńki, gm. Stęszew



BAJKOWE CZYTANKI

20 kwietnia 2024 (sobota)
godz. 09:30

Kino Wielkopolanin
serdecznie zaprasza dzieci
na spotkanie dla małych kinomaniaków

W programie
czytanie fragmentu książki
oraz projekcja bajki
pt. "Miś Bamse na wulkanie"



Cena biletu 10 zł



BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA
UL. DWORCOWA 44, 64-320 BUK
TEL. 61 830 10 01
WWW.ZSPGBUK.PL

FACH-owa BRANŻOWA

NABÓR DO KLASY PIERWSZEJ
BRANŻOWEJ SZKOŁY I STOPNIA W BUKU
W ROKU SZKOLNYM
2024/2025



Nauka w wybranym zawodzie

Nauka w klasach wielobranżowych

Praktyki w wybranym zakładzie pracy

Wynagrodzenie za pracę

Pomoc w znalezieniu praktyk

Rozpoczęcie stażu pracy

OSCAROWE FILMY W WIELKOPOLANINIE

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!



17.04.2024 godz. 17:00
CHŁOPIEC CZAPLA

17.04.2024 godz. 19:30
OPPENHEIMER

18.04.2024 godz. 18:00
SIRENA INTERESÓW

18.04.2024 godz. 20:15
BŁOGOSŁAWIONE

Bilety do zakupu w kasie kina i na www.bilety24.pl





FUNDACJA KACZKOWSKIEGO

TWOJE **1,5%** PODATKU
POMOŻE DZIECIAKOM
W TARAPATACH

KRS: 0000696590

www.fundajakaczkowskiego.org/pit

NR KONTA: 54 1240 1242 1111 0010 7685 0834
Fundacja im. ks. Jana Kaczkowskiego



Izba Muzealna Ziemi Bukowskiej zachęca do przekazywania zabytków związanych z historią ziemi bukowskiej.

Zbiórki odbywają się:
w środy od 16:00 do 18:00
w soboty od 9:00 do 13:00

Zbiórka odbywa się w ramach projektu "Rozwój Izby Muzealnej Ziemi Bukowskiej" dofinansowanego ze środków Narodowego Instytutu Muzeów w ramach programu "Izby Pamięci".





Nie składam obietnic bez pokrycia

Koniec każdej kadencji to czas podsumowań. Jakie inwestycje udało się zrealizować, które programy wdrożyć, komu pomóc? To ważne. Choć ja zawsze wolę patrzeć w przyszłość. Patrzeć realnie, posiłkując się gotowymi projektami, ponieważ nie składam obietnic bez pokrycia.

Przebudowa ulicy Otuskiej w Buku, budowa mostów w Wiktorowie i PawłóWKu, przebudowa drogi Buk – Szewce, nowe nawierzchnie na drogach Piekary – Dobra – Sznyfin czy Dobieżyn – Piekary. To najważniejsze z inwestycji drogowych w gminie Buk, jakie udało nam się zrealizować w mijającej kadencji. Powiat poznański wsparł też finansowo budowę ronda na drodze wojewódzkiej nr 307.

Dokumentacje już czekają

Jak wiadomo, realizacja inwestycji czy remont wymagają opracowania dokumentacji. To zajmuje często kilka lat. Dlatego powiat poznański z wyprzedzeniem zleca opracowanie projektów, by w każdej chwili móc przystąpić do realizacji.

I tak dysponujemy już projektem przebudowy 4-kilometrowego odcinka drogi Buk – Wiktorowo (szacujemy, że będzie kosztowała ponad 30 mln zł), remontu ulicy Jarzębinowej w Dobieżynie (koszt około 1,5 mln zł) czy remontu ponad 4-kilometrowego odcinka drogi Szewce – Sznyfin (szacunkowy koszt – ponad 3 mln zł). Posiadamy też koncepcję na budowę ścieżki rowerowej z Otusza do dworca kolejowego, a w trakcie opracowywania jest dokumentacja na rozbudowę ulicy Otuskiej w Skrzynkach.

Jestem przekonany, że w nadchodzącej kadencji te zadania uda się rozpocząć. I równolegle tworzyć kolejne dokumentacje.

Mocny transport zbiorowy

Jestem dumny, że udało nam się stworzyć związek „Wielkopolski Transport Regionalny”. Obecnie przesza on 32 samorządy, co czyni go największym związkiem transportowym w kraju. Najważniejszą

jego rolą jest przeciwdziałanie wykluczeniu komunikacyjnemu na terenie powiatu poznańskiego i pozostałych samorządów, które wchodzi w skład związku. Zadbaliśmy też o komfort pasażerów, kupując 23 nowoczesne, niskoemisyjne autobusy, które od lutego jeżdżą na liniach obsługiwanych przez PKS Poznań.

W ramach związku do gminy Buk każdego dnia wjeżdża kilkadziesiąt autobusów PKS, zapewniając mieszkańcom możliwość dojazdu do Poznania, ale również do innych okolicznych miejscowości. Warto wspomnieć, że połączenie z Poznaniem zapewnia też Poznańska Kolej Metropolitarna. Linie do Nowego Tomyśla, które przebiegają przez gminę Buk, cieszą się tak ogromnym zainteresowaniem, że w tym roku uruchomiliśmy dwa dodatkowe połączenia, nieco krótsze, bo do Opalenicy. Liczymy, że dzięki temu mieszkańcy Buku będą podróżowali w bardziej komfortowych warunkach.

Programy warte kontynuowania

Dumny jestem również z programów, które powiat poznański stworzył i z sukcesem realizuje. Programów, które mają bezpośrednie przełożenie na życie mieszkańców. W każdej gminie dopłacamy do wymiany tzw. kopcuchów, dzięki czemu przyczyniamy się do poprawy jakości powietrza. Dopłacamy do usuwania szkodliwego azbestu, który w latach 80. był tak bardzo popularny.

Wspieramy rewitalizację zabytków, również tych znajdujących się w rękach prywatnych. Każdego roku przeznaczamy na ten cel kilka milionów złotych. Dzięki temu udało się ocalić wiele cennych obiektów, w tym między innymi kościoły w Buku czy organy w kościele w Niepruszewie.

Powiat poznański wspiera też działalność klubów sportowych, stowarzyszeń kulturalnych, turystycznych czy osób niepełnosprawnych. Dbamy o wszystkich: od seniorów po dzieci i młodzież. Dlatego jestem pewien, że wszystkie te programy będą kontynuowane.

Edukacja i bezpieczeństwo

Naszym celem jest zapewnienie miejsca dalszej nauki każdemu absolwentowi szkoły podstawowej, zwłaszcza dzisiaj, w kryzysie reform edukacyjnych. Nasze Centrum Kształcenia Praktycznego w Swarzędzu to jedna z najnowocześniejszych szkół tego typu w kraju! Rozbudowujemy też placówkę w Murowanej Goślinie. Nie mówiąc już o ośrodku dla niewidomych w Owińskach.

Finansowanie straży pożarnej czy policji nie jest zadaniem własnym powiatu. W tym przypadku nie patrzymy jednak wyłącznie na przepisy i paragrafy. Czujemy się odpowiedzialni za naszych mieszkańców. I wiemy, że dofinansowane służby to sprawnie działający policjanci i strażacy. A to z kolei daje mieszkańcom spokojny sen. Dlatego co roku przekazujemy na ręce komendantów cenny sprzęt, dofinansowujemy budowę jednostek czy zakup pojazdów. Co roku wydajemy kilka milionów złotych na wyposażenie i wyszkolenie policjantów i strażaków.

Ale bezpieczeństwo to pojęcie szerokie. Prowadzimy też mniejsze, ale niezwykle ważne działania. Myślę choćby o akcjach, w ramach których do mieszkańców trafiają czujki czadu, a do najmłodszych – tysiące odblasków.

Trudna kadencja

To była chyba najtrudniejsza z dotychczasowych kadencji. Trudna i wymagająca. Najpierw wybuchła pandemia koronawirusa. Musieliśmy zapewnić bezpieczeństwo pracownikom Starostwa Powiatowego w Poznaniu, a także wszystkim osobom, które miały do załatwienia sprawę w urzędzie. Później organizowaliśmy punkty szczepień, dostępne dla wszystkich mieszkańców powiatu.

Następnie wybuchła wojna w Ukrainie. Uważam, że stanęliśmy na wysokości zadania, organizując pomoc dla naszych wschodnich sąsiadów. Mam nadzieję, że kolejne lata okażą się spokojniejsze, a nasze życie wróci do normalności. Właśnie tego życzy Państwu przy okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych. Obyśmy znów mogli narzekać, że w nudnych czasach żyjemy...

Tomasz Łubiński
wicestarosta poznański

Publikacja sfinansowana przez
KKW Koalicja Obywatelska



WybierzMY PRZYSZŁOŚĆ



DYNAMICZNY ROZWÓJ GMINY: WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO!

Drodzy Mieszkańcy Miasta i Gminy Buk,

w wyborach samorządowych w 2018 roku oddając na mnie głosy, powierzyliście mi Państwo zaszczytną funkcję Burmistrza. W najbliższych wyborach samorządowych, które odbędą się 7 kwietnia, zamierzam ubiegać się o reelekcję na stanowisko Burmistrza Miasta i Gminy Buk. Przez ostatnie pięć lat wspólnie z moimi współpracownikami udowodniliśmy, że szybszy rozwój gminy jest możliwy. Dzięki skutecznemu pozyskaniu dofinansowań zewnętrznych, zrealizowaliśmy wiele inwestycji i zadań oczekiwanych przez mieszkańców.

Łączna pula środków pozyskanych w mijającej kadencji to ponad 100 mln zł.

Ponadto, od kilku lat przeznaczamy coraz większe środki z budżetu gminy na realizację zadań publicznych, udzielając dotacji dla organizacji społecznych, klubów sportowych i jednostek strażackich. Gmina może się także pochwalić coraz szerszą ofertą kulturalną i roz-

rywkową. Zdaję sobie sprawę, że skala oczekiwań nadal jest duża i wiele jeszcze pozostaje do zrobienia. Przed nami strategiczne zadania, których pomyślna realizacja zdecyduje o kierunkach rozwoju naszej gminy w najbliższych latach.

Jestem pewien, że moje doświadczenie zawodowe oraz kompetentny i odpowiedzialny zespół współpracowników, pomogą nam maksymalnie wykorzystać nową, unijną perspektywę finansową. Przed nami stoją wielkie wyzwania dotyczące ukończenia trwających inwestycji, przebudowy układu komunikacyjnego, w tym budowy obwodnic, a także uregulowania gospodarki wodno-ściekowej i poprawy bezpieczeństwa publicznego.

Jednak, najważniejszą inwestycją zbliżającej się kadencji jest bez wątpienia rewitalizacja bukowskiego rynku i przyległych ulic. Do realizacji tych wszystkich zadań niezbędne będą środki zewnętrzne oraz dobra współpraca i wzajemne zrozumienie.

W mijającej kadencji zawsze mogłem liczyć na Państwa wsparcie i życzliwość. Dziękuję Państwu za to i po raz kolejny uprzejmie proszę o oddanie na mnie głosu w nadchodzących wyborach samorządowych na Burmistrza Miasta i Gminy Buk.

**Wspólnie WybierzMY
PRZYSZŁOŚĆ!**



KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW PAWŁA ADAMA

Lista kandydatów na radnych we wszystkich okręgach:



NR 1

ANDRZEJ
JANKOWSKI



NR 2

PIOTR
KRZESZKIEWICZ



NR 3

BARBARA
SZYDŁOWSKA
- ASTRIAB



NR 4

ARKADIUSZ
GIELNIK



NR 5

KATARZYNA
LEŚNICZAK



NR 6

WOJCIECH
MAJDA



NR 7

ŁUKASZ
SIERANT



NR 8

MARIA
MĄDROSYK



NR 9

ROBERT
RUTKOWSKI



NR 10

MIROSŁAW
ADAMCZAK



NR 11

LESZEK
MENSFELD



NR 12

DANIEL
KAŃDUŁA



NR 13

MARIOLA
KORNOSZ



NR 14

PAWEŁ
ŁUBIŃSKI



NR 15

REMIGIUSZ
MACIEJEWSKI

Drodzy Mieszkańcy,

przed nami wybory samorządowe, które odbędą się w dniu 7 kwietnia br. W tym dniu, na nową 5-letnią kadencję, wybierzemy spośród naszych mieszkańców przedstawicieli do Rady Miasta i Gminy Buk oraz Burmistrza. Pamiętajmy, że gmina Buk jest naszym wspólnym domem i to od głosu każdego z nas zależy dalszy los naszej małej Ojczyzny. Dokonajmy dobrze – najlepszego wyboru.

Mając na uwadze dynamiczny rozwój naszej gminy w ostatnich latach, pragniemy nadal kontynuować podjęte już działania. Prosimy o udział w nadchodzących wyborach i oddanie głosu na kandydatów Komitetu Wyborczego Wyborców Pawła Adama.

Wspólnie WybierzMY
PRZYSZŁOŚĆ!

Andrzej Jankowski, Piotr Krzeszkiewicz, Barbara Szydłowska - Astriab, Arkadiusz Gielnik, Katarzyna Leśniczak, Wojciech Majda, Łukasz Sierant, Maria Mądroszyk, Robert Rutkowski, Mirosław Adamczak, Leszek Mensfeld, Daniel Kańduła, Mariola Kornosz, Paweł Łubiński, Remigiusz Maciejewski

PROGRAM WYBORCZY

WybierzMY PRZYSZŁOŚĆ!

1 GMINA PRZYJAZNA MIESZKAŃCOM

Realizacja zadań lokalnych zgodnie z oczekiwaniami i potrzebami mieszkańców; otwarty i partnerski kontakt z mieszkańcami, wysoka jakość obsługi interesantów w urzędzie oraz wspieranie organizacji społecznych; kontynuacja wykładów w ramach Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego - z udziałem znamienitych gości oraz spotkania autorskie; utworzenie i realizacja Funduszu Miejskiego oraz utworzenie Bukowskiej Karty Mieszkańca ze specjalnymi ofertami i zniżkami.



2 INFRASTRUKTURA DROGOWA I KOMUNIKACJA

Budowa obwodnicy Niepruszewa i finalizacja dokumentacji budowy Północnej obwodnicy Buku; budowa punktu przesiadkowego Dobieżyn - Północ wraz z węzłem drogowym i tunelem pod torami; zaprojektowanie i budowa ronda na obwodnicy - skrzyżowanie z drogą do Otusza oraz we wsi Wygoda; budowa kolejnych dróg gminnych; poprawa bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych, a także usprawnienie i rozwój gminnej komunikacji autobusowej.

3 REWITALIZACJA I ŁĄD PRZESTRZENNY

Rewitalizacja bukowskiego rynku jako zielonego miejsca spotkań i integracji mieszkańców; wspie-

ranie rozwoju budownictwa mieszkaniowego jedno - i wielorodzinnego; uporządkowanie zasobu mieszkań komunalnych; utworzenie programu dotacyjno - finansowego na rzecz remontów elewacji w obiektach prywatnych, objętych nadzorem konserwatorskim.



4 PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I GOSPODARNOŚĆ

Skuteczne pozyskiwanie dofinansowań i środków zewnętrznych; wspieranie lokalnych przedsiębiorców; aktywna promocja gminy i organizacja targów przedsiębiorczości; pozyskiwanie nowych inwestorów i tworzenie nowych miejsc pracy; racjonalne i właściwe wydatkowanie środków budżetowych; wyznaczenie nowych terenów aktywizacji gospodarczej wraz z ich uzbrojeniem w niezbędne media.

5 EDUKACJA

Rozbudowa szkoły w Niepruszewie, utworzenie kolejnych miejsc dla dzieci w wieku przedszkolnym i żłobkowym - w tym zwiększenie kwoty bonu żłobkowego; zakup gminnego autobusu na dowozy szkolne; organizowanie targów edukacyjnych; inwestowanie w rozwój dzieci i młodzieży, a także rozwój klas dwujęzycznych w szkołach podstawowych, wspieranie u dzieci umiejętności matematycznych i informatycznych oraz nauka programowania.



6 ZDROWIE I OPIEKA

Pomoc terapeutyczna i rehabilitacyjna dla seniorów - utworzenie Centrum Zdrowia 75+ w budynku przy ulicy Przykop jako kontynuacja Domu Diennej Opieki Medycznej; zwiększenie oferty programów zdrowotnych i stworzenie warunków do pracy lekarzy specjalistów; edukacja i profilaktyka zdrowotna dla dzieci i dorosłych; współpraca z podmiotami leczniczymi, szczególnie w zakresie zdrowia psychicznego; dalsze likwidowanie barier i zapewnianie łatwiejszej dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.

7 SPORT, REKREACJA I ŚCIEŻKI ROWEROWE

Budowa nowoczesnego skateparku w Buku jako miejsca spotkań, integracji i wydarzeń plenerowych dla młodzieży; budowa wielofunkcyjnego boiska „Orlik” w Dakowach Suchych oraz przebudowa i modernizacja boisk sportowych w Buku i Niepruszewie; budowa ścieżek rowerowych: Buk - Wygoda i Buk - Otusz - Skrzynki; rewitalizacja parku u zbiegu ulic Przykop i Dworcowa; dalsze zagospodarowanie plaży i mariny w Niepruszewie; wspieranie klubów sportowych.



8 OCHRONA I BEZPIECZEŃSTWO

Budowa remizy strażackiej w Niepruszewie i garaży dla wozów strażackich w Dobieżyźnie i Szewcach; zakup nowego wozu bojowego; wspieranie służb mundurowych i wyposażenie jednostek OSP w nowoczesny sprzęt ratowniczo-gaśniczy; rozbudowa monitoringu gminnego.

9 GOSPODARKA WODNO - ŚCIEKOWA I ŚRODOWISKO

Modernizacja i rozbudowa Oczyszczalni Ścieków w Wielkiej Wsi i Niepruszewie; budowa Stacji Uzdatniania Wody przy ulicy Folwarcznej w Wielkiej Wsi; kontynuacja rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie gminy, a zwłaszcza we wsi Kalwy, Cieśle, Dobieżyn, Niepruszewo oraz w Wielkiej Wsi; renowacja stawów sołectkich i zagospodarowanie terenów wokół nich; wykorzystanie zasobów wód geotermalnych do ogrzewania domów i mieszkań; rekultywacja Jeziora Niepruszewskiego.



10 KULTURA I ROZRYWKA

Utworzenie Centrum Integracji Międzypokoleniowej przy ulicy Otuskiej w Buku; odrestaurowanie budynków i inwestycje w obiekty instytucji kultury; poszerzanie oferty kulturalno-rozrywkowej dla mieszkańców - festiwale sztuki i kultury wysokiej; wydarzenia plenerowe z udziałem gwiazd estrady; remont i doposażenie sal wiejskich.



WybierzMY
PRZYSZŁOŚĆ



*Pora na dialog
i szacunek*

DOROTA Ogonowska-Springer



kandydatka na burmistrza Miasta i Gminy Buk

Decyzja o starcie w wyborach dojrzała we mnie przez ostatnie lata. Jestem mieszkanką Buku, to tutaj wychowałam 3 już dorosłych dzieci, a od 25 lat swoje życie zawodowe związałam z bukowską oświatą i kształtowaniem młodych pokoleń, dlatego rozumiem jak ważna jest praca u podstaw i współdziałanie oraz to, że bukowski samorząd to nasza wspólna rzecz. W związku z tym, że jestem osobą, dla której ważne jest działanie na rzecz innych, podejmuję się tego wyzwania wiedząc, że nasza gmina potrzebuje otwartości, zmian i dialogu. Gmina potrzebuje kogoś, kto w otwarty sposób będzie się komunikował z mieszkańcami, tak aby wzmocnić poczucie wspólnoty. Praca i rozwój są moją pasją, a w kontakcie z drugim człowiekiem cechuje mnie empatia, dobra energia i otwartość. Każdy jest dla mnie ważny, a bycie burmistrzem rozumiem jako misję społeczną i poświęcenie dla dobra i rozwoju naszej Gminy.

***Stawiam na otwartość, jawność
i prawdziwy dialog.***

Nie zamierzam nikomu narzucać jedynej słusznej drogi, stawiam na współpracę i rozwój na wszystkich obszarach, doceniając każdy wysiłek i każdy głos, także krytyczny, dlatego że konstruktywna krytyka jest dla mnie motorem napędowym, impulsem do zmiany, a presję i stres przekuwam w kreatywność i mobilizację. Urząd burmistrza traktuję jak służbę, dlatego zamierzam tworzyć otwartą przestrzeń na obywatelskie działania i współdecydowanie, nie tylko podczas kampanii. Będę to czynić przez całą kadencję, bo nie liczy się dla mnie polityczna przyszłość czy też kariera, a dobro każdego z Was. Doceniam wysiłek urzędników, dlatego jako nowoczesny burmistrz zamierzam współpracować ze specjalistami z różnych branż, podnosić kwalifikację swoich współpracowników, wykorzystywać środki zewnętrzne, zwiększyć samodzielność sołectw i w transparentny sposób informować o kolejności działań. Liczy się rozwój i życie naszej lokalnej ojczyzny – Miasta i Gminy Buk.

Kandyduję wraz z grupą ludzi ubiegających się o mandaty radnych, ludzi, którzy funkcję publiczną rozumieją jako zobowiązanie, którzy cenią bezpośredni kontakt i prawdziwą pracę ponad podziałami, tak, aby każda mieszkanka i mieszkaniec miał poczucie sprawczości. Jesteśmy ludźmi z pasją, wiedzą, kompetencjami oraz poczuciem misji budowania lokalnej demokracji. Kandydujemy, aby za naszym pośrednictwem realizować Wasze postulaty. Nie liczy się dla nas układ wpływów i władza, wywodzimy się z różnych środowisk, mamy różnorodne doświadczenia, a łączy nas szacunek do każdego i chęć wsparcia rozwoju naszej Gminy. Macie na to realny wpływ. **Z nami Twoja gmina jest Twoja.**

- sposób komunikacji z mieszkańcami**
debaty, dialog, platformy konsultacji społecznych
- powrót do idei samorządności**
budżet obywatelski, zwiększenie funduszy sołectkich, gminna rada sołectka, rada pokoleń,
- zwiększenie autonomiczności jednostek oświatowych**
Rada Oświatowa, gminna klasa sportowa, szkolny budżet uczniowski
- dysponowanie środkami publicznymi**
transparentność, uczciwość, jawność i celowość
- otwartość na każdego mieszkańca**
dostępność, urząd dla mieszkańców, pomagać nie utrudniać
- inwestowanie środków publicznych**
pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, racjonalne planowanie i nadzór nad inwestycjami

[Gmina-obywatelska.pl](https://www.gmina-obywatelska.pl)

facebook.com/GminaObywatelska

Nasz komitet wyborczy tworzą osoby otwarte, aktywne, z umiejętnościami gwarantującymi niezależność Rady Miasta i Gminy Buk.

Prosimy o poparcie w wyborach samorządowych 7 kwietnia.

Okręg 1


 Krzysztof Szober

Okręg 2


 Joanna Samól

Okręg 3


 Elżbieta Wolna

Okręg 4


 Przemysław Lulkiewicz

Okręg 5


 Wojciech Dudkiewicz

Okręg 6


 Paweł Szymankiewicz

Okręg 7


 Michał Korbas

Okręg 8


 Barbara Herkt

Okręg 9


 Katarzyna Nagórska-Kubiak

Okręg 10


 Ewelina Urbańska

Okręg 11


 Tomasz Gięda

Okręg 12


 Anna Korzeniewska

Okręg 13


 Adam Kocik

Okręg 14


 Wojciech Drozd

Okręg 15


 Andrzej Roszkowski

kandydatki i kandydaci do Rady Miasta i Gminy Buk

Joanna

Napierała

DO RADY POWIATU

daleko od polityki, blisko mieszkańców



miejsce **2**

Sfinansowano przez
KW Koalicja Samorządowa OK SAMORZĄD



dr Paweł

Przepióra

DO SEJMIKU WOJEWÓDZKIEGO

daleko od polityki, blisko mieszkańców



miejsce **1**

Sfinansowano przez
KW Koalicja Samorządowa OK SAMORZĄD



Pamiętaj

7 kwietnia

2024

WYBORY samorządowe



 Koalicja
 Obywatelska

**Bezpartyjna kandydatka
na Radną Powiatu Poznańskiego**
z listy KKW Koalicji Obywatelskiej

3

Weronika

Okręg 1 Pozycja 3

Gminy: Buk, Stęszew, Dopiewo

ANDRZEJEWSKA

Zależy mi na:

- **komunikacji** – utrzymaniu dobrego kontaktu z mieszkankami i mieszkańcami gmin,
- **przekazywaniu Waszych potrzeb**, aktywne reagowanie na zgłoszenia, rozpatrywanie zażaleń,
- **ochronie środowiska**, rozwoju parków i placów zabaw, miejsc rekreacyjno-wypoczynkowych,
- **losie istot niemających głosu** – zwierzętach, za czym idzie ratowanie potrąconych stworzeń, usprawnienie formy zgłoszeń takowych zdarzeń, rozwój schronisk,
- **budowaniu świadomego społeczeństwa**, umacnianie współpracy z NGO w ramach organizacji warsztatów i zajęć o szerokim wachlarzu tematycznym,
- **zwiększeniu promocji i ilości wydarzeń** kulturalnych.

Zapraszam do kontaktu: wandrzejewska.buk@gmail.com

instagram: [weronika.andrzejewska_](https://www.instagram.com/weronika.andrzejewska_)

Materiał sfinansowany przez KKW Koalicja Obywatelska



*do Sejmiku
Województwa*

2

Dorota






BAREŁKOWSKA

Materiał wyborczy KW Prawo i Sprawiedliwość

OBWIESZCZENIE

Burmistrza Miasta i Gminy Buk z dnia 7 marca 2024 roku

Na podstawie art. 16 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2408) Burmistrz Miasta i Gminy Buk podaje do wiadomości wyborców informację o numerach oraz granicach obwodów głosowania, wyznaczonych siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz możliwości głosowania korespondencyjnego i przez pełnomocnika w wyborach do rad gmin, rad powiatów i sejmików województw oraz w wyborach wójtów, burmistrzów i prezydentów miast zarządzonych na dzień 7 kwietnia 2024 r.:

Nr obvodu głosowania	Granice obvodu głosowania	Siedziba obwodowej komisji wyborczej
1	Buk ulice: Akacyjowa, Bohaterów Bukowskich, Browarna, Bukowa, Garncarska, Grodziska, Kazimierza Zenktelea, Kosynierów Bukowskich, Kościelna, kpt. Witolda Wegnera, Lipowa, Łąkowa, Mury, Andrzeja i Władysława Niegolewskich, Niepodległości, Ojca Rafała Chylińskiego, os. Nad Strumykiem, pl. Przemysława, pl. Stanisława Reszki, Poprzeczna, Poznańska, Przykop, Ratuszowa, Rzeźnicka, Słoneczna, Smugi, Strumykowa, Strzelecka, Szewska, Topolowa, Tylna, Wąska, Wielkowiejska, Zacisze, Zakładowa, Zdrojowa.	Kino "Wielkopolanin", pl. Stanisława Reszki 29, 64-320 Buk  Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
2	Buk ulice: Adama Mickiewicza, Azaliowa, Basztowa, Brzozowa, bp. Jana Lubrańskiego, Dobieżyńska, dr. Kazimierza Wróblewskiego, Dworcowa, Franciszka Górczaka, Józefa Grobelnego, Jarzębinowa, Jesionowa, Kolejowa, Klonowa, Na Murawie, Orzechowa, os. Przyjaźni, os. 700-lecia Miasta, Otuska, Polna, Powstańców Wlkp., Przemysłowa, Rzemieślnicza, Sokoła, Sportowa, Stefana Czarnieckiego, Szarych Szeregów, Szkolna, św. Rocha, Tadeusza Kościuszki, Tadeusza Wojtczaka.	Hala Sportowa, ul. Szarych Szeregów 10, 64-320 Buk  Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
3	Otusz, Pawłówko, Wiktorowo, Wielka Wieś, Wygoda, Wysoczka, Żegowo	Sala Sportowa Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Bukowskich, ul. Szkolna 12, 64-320 Buk  Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
4	Cieśle, Kalwy, Niepruszewo	Szkoła Podstawowa im. dr Wandy Błęskiej, Niepruszewo ul. Starowiejska 26, 64-320 Buk  Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
5	Dakowy Suche, wieś Dobra, Sznyfin, Szewce	Sala Sportowa Szkoły Podstawowej im. dr Lecha Siudy, Dakowy Suche ul. Szkolna 64, 64-320 Buk  Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
6	Dobieżyn	Szkoła Podstawowa im. o. Ignacego Cieślaka, Dobieżyn ul. Powstańców Wlkp. 3, 64-320 Buk

Głosować korespondencyjnie mogą wyborcy:

- 1) którzy najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat, lub
 - 2) posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o:
 - a) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
 - b) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,
 - c) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,
 - d) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
 - e) o zaliczeniu do II grupy inwalidów,a także osoby o stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny, lub
 - 3) podlegający w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach domowych.
- Zamiar głosowania korespondencyjnego powinien zostać zgłoszony do Komisarza Wyborczego w Poznaniu I najpóźniej do dnia 25 marca 2024 r., z wyjątkiem wyborcy podlegającego w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach domowych,**

który zamiar głosowania zgłasza do dnia 2 kwietnia 2024 r.

Głosować przez pełnomocnika mogą wyborcy, którzy najpóźniej w dniu głosowania ukończą 60 lat lub posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o:

- 1) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
 - 2) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1,
 - 3) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 1,
 - 4) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
 - 5) o zaliczeniu do II grupy inwalidów,
- a także osoby o stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.
- Wniosek o sporządzenie aktu pełnomocnictwa powinien zostać złożony do Burmistrza Miasta i Gminy Buk najpóźniej do dnia 29 marca 2024 r.
- Głosowanie w lokalach wyborczych odbywać się będzie w dniu 7 kwietnia 2024 r. od godz. 7⁰⁰ do godz. 21⁰⁰.**

Burmistrz Miasta i Gminy Buk – Paweł ADAM